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Zastupitelé schválili sociální granty
Nabízíme vám kompletní přehled, jak byly letos 
rozděleny granty mezi sociální organizace půso-
bící v Opavě.
 strany 12 a 13

Ohlédnutí za Benátkami
Jaký byl rok 2010 z pohledu dramaturga měst-
ských kulturních akcí Petra Rotrekla a co připra-
vuje město na rok 2011.
 strany 14 a 15

Jak se změní poplatky
Od ledna se změní některé místní poplatky 
v Opavě. Úprav se dočkají i předplacené tari-
fy MHD. Foto: archiv MDPO strana 4

Opavské Vánočky
Turnaje opavských škol, bruslení a plavání pro 
všechny Opavany zdarma. To nabídly Opavské 
Vánočky, které město uspořádalo v prosinci. Na 
snímku stříbrný volejbalový tým ze ZŠ Kylešovice.
 strana 7

Zlaté kříže pro dárce krve
Jana Krmelová (vlevo) a Marie Lišková patří mezi 
dvacet dárců krve, kteří před vánočními svátky 
dostali na opavské radnici Zlaté kříže třetího stupně 
za osmdesát dobrovolných odběrů. strana 6

Děti ozdobily vánoční stromy
Děti z Opavy a okolí ozdobily oba vánoční 
stromy na hlavních náměstích, některé stánky 
na trzích a věž Hlásky. Nejhezčí ozdoby město 
odměnilo.
 strana 10
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Od ohňostroje ke gospelům
Fotoreportáž z letošního vánočního jarmarku, který 
opět přilákal tisíce lidí zajímavými koncerty. Snímek 
je z gospelového koncertu Nat Browna a sboru One 
Voice z Washingtonu.
 strana 23
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Vážení občané Opavy, 
dámy a pánové.

Prosinec je každoročně měsí-
cem, který splývá s adven-
tem, tedy očekáváním vánoč-
ních svátků, a dále s jejich 
oslavami. Jeho první část 
však pro většinu z nás není 
již dávno dobou niterného 
rozjímání, ale většinou jde 
o čas naplněný událostmi, 
dobu uzávěrek, vyhodnoco-
vání, zpráv, apod.

Když se na obou opavských náměstích rozsvítil 
vánoční strom, vánoční trhy dostaly svoji neod-
myslitelnou „korunu”. Idylické popíjení punče, 
které zároveň vyneslo 50.000 Kč pro dětské 
oddělení Slezské nemocnice, zde bylo doplněno 
řadou koncertů a dalších akcí, které vzbuzovaly 
nemalou pozornost nás všech. 

Příjemné chvíle však byly doprovázeny i řadou 
situací nepříjemných. Hned první prosincový den 
se ohlásil přívalem sněhu – radost pro vyznavače 
zimních sportů, komplikace pro všechny ostatní. 
Vedení města svolalo bezpečnostní radu a přijalo 
některá opatření. Zásadní byl závěr, že městu 
prozatím kalamita nehrozí. Pracovníci technic-
kých služeb pracovali dle přijatého operačního 
plánu, do úklidových prací byli zapojeni i neza-
městnaní spoluobčané, kteří jsou příjemci soci-
álních dávek. Přes veškerou snahu se některé 
úseky nedařilo náležitě udržovat. Je to pro-
stě nad možnosti, kterými disponujeme. Chci na 
tomto místě poděkovat všem, kdož se postarali 
o úklid veřejných prostranství před svými domy, 
ač jim to nedávno přijatý zákon nepřikazuje. Bez 
této pomoci se totiž žádné město neobejde.

Na magistrátu se intenzivně pracovalo na roz-
počtu města. Zastupitelstvo schválilo 13. pro-
since zásady rozpočtového provizoria. Současné 
vedení i nadále intenzivně řeší problém součas-
ného zadlužení a nutnosti využití evropských 
rozvojových fondů. Víme, že zdražení odvozu 
komunálního odpadu či zvýšení poplatků za psy 
nejsou věcí populární, uvědomujeme si však, že 
i dnes patří jejich „opavská výše” k nejnižším 
v republice.

Na Hlásce došlo k předávání Zlatých křížů III. 
stupně dobrovolným dárcům krve za 80 bez-
platných odběrů. K tomuto ocenění připojme 
velký dík.

Do dvanáctiměsíčního období, jež jsme začali 
v těchto dnech prožívat, si popřejme přede-
vším zdraví, štěstí, příznivou náladu, úspě-
chy. A hlavně to, abychom při obdobném ohléd-
nutí v roce 2012 mohli říci, že šlo o dobu, s níž 
můžeme být spokojeni a v níž jsme cosi pozitiv-
ního dokázali pro naši Opavu.

S přáním všeho dobrého v roce 2011

Zdeněk Jirásek
primátor
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AKTUALITY

Foto: Jan Šindler

Sedmnáct opavských studen-
tů, kteří zvládají studium na 

vysoké škole s vynikajícím pro-
spěchem, dostane od radnice sti-
pendium. Město tímto způsobem 
podporuje pracovité a talentova-
né vysokoškoláky.

Zastupitelé takto podpořili studijní 
talenty už potřetí. Stipendium v roční 
výši 30 tisíc korun mohli získat ti, kteří 
mají trvalé bydliště v Opavě, studují 
alespoň ve druhém ročníku a mají prů-
měr známek nižší než 1,1. „Městské 
stipendium se poskytuje vždy za uply-
nulý akademický rok a je určeno na 
úhradu nákladů vzniklých ve spojitosti 

se studiem na vysoké škole,” vysvět-
luje vedoucí odboru školství Miroslava 
Konečná.

Kromě studijních výsledků jsou ještě 
uchazeči o stipendium omezeni věkem. 
Studenti bakalářských programů se 
mohou o podporu ucházet do 23 let, 
studenti magisterských programů do 
25 let.

Všech 17 studentů, kteří letos zís-
kali stipendium, mají shodný průměr 
1,0. Tři posluchači se věnují všeobec-
nému lékařství, dvě studentky se zabý-
vají kulturní dramaturgií se zaměřením 
na divadlo, dva studenti jsou zapsáni 

v oboru informační management. Sti-
pendium získali také adepti hispanis-
tiky, psychologie, zubního lékařství, 
matematické analýzy, práva, teo-
rie a dějin dramatického umění či uči-
telství. Čtyři úspěšní žadatelé studují 
na Karlově univerzitě, další čtyři na 
UP v Olomouci a tři v Opavě. Ostatní 
například v Ostravě, Brně či Hradci 
Králové.

Odbor školství předpokládá, že tento 
stipendijní program bude i nadále 
pokračovat. Zájemci o stipendia se 
budou moci hlásit od října a musí před-
ložit všechny potřebné doklady, které 
potvrdí jejich studijní výsledky.

Sedmnáct studentů dostane od města roční stipendium

Opavští zastupitelé rozhod-
li na prosincovém zasedání 

o změně dvou místních poplat-
ků. Radnice upraví poplatky za 
odpady a za psy. Kromě toho se 
od prvního ledna změní ještě ně-
které tarify v městské hromadné 
dopravě. Největší místní popla-
tek, daň z nemovitosti, bude niž-
ší než v roce 2010, neboť se vrá-
tí na úroveň roku 2009.

V několika posledních letech se vybí-
ralo za odpad 200 korun za osobu bez 
ohledu na věk. Poplatky za odpady 
budou od ledna upraveny více podle 
skutečných nákladů. Pokud by oby-
vatelé Opavy měli hradit veškeré 
náklady na sběr a zpracování odpadu, 
musel by každý zaplatit 847 korun. 

Zastupitelé nakonec stanovili cílovou 
částku na 396 korun za jednoho člo-
věka, přičemž děti do tří let jsou od 
tohoto poplatku osvobozeny. Zbýva-
jící část financí, tedy 451 korun, bude 
hradit za obyvatele město. Přiložená 
tabulka ukazuje, že z podobně velkých 
měst je opavský poplatek třetí nej-
nižší.

Úpravy tarifů čekají i majitele psů. 
Doposud platili majitelé na území 
města jednotný poplatek 200 korun za 
psa. Nyní bude poplatek rozrůzněný. 
Důchodci budou i nadále za psa pla-
tit 200 korun. Další majitelé budou za 
prvního psa platit 600 korun a za dru-
hého psa 900 korun. Sazby v bytových 
domech a rodinných domech budou 
stejné a poplatek se platí za zví-
řata, která jsou starší než 3 měsíce. 
I v tomto případě platí, že navzdory 
změně bude Opava stále patřit k měs-
tům s nejlevnějšími poplatky za psy 
(viz tabulka). „Rada města přijala roz-
hodnutí, které zachovává rovnost výše 
poplatku mezi městem a městskými 
částmi, respektuje zákonnou výši 
poplatku pro důchodce a současně 
minimalizuje administrativní nároč-
nost správy tohoto místního poplatku,” 
uvedl vedoucí finančního odboru Miro-
slav Drössler.

Změny poplatků navrhli zastupitelé 
s ohledem na nižší daňovou výtěžnost 
města vzhledem k celosvětové ekono-

mické krizi a s ohledem na provozní 
náklady města.

Jízdné v opavské MHD podraží

Lidé, kteří v městské hromadné dopravě 
platí elektronickou peněženkou či si kupují 
předplacené časové jízdné, musí počí-
tat s pětiprocentním navýšením tarifů. 
Dohodlo se na tom vedení města s do-
pravním podnikem. „Počítáme s tím, že 
toto zvýšení je na dlouhou dobu poslední. 
Chystáme se také provést kompletní revizi 
hospodaření dopravního podniku a změnit 
koncepci veřejné dopravy v Opavě,” uvedl 
náměstek primátora Dalibor Halátek.

V případě elektronické peněženky budou 
lidé platit namísto původních 10,10 u pl-
ného jízdného 10,61 korun a namísto 
5,60 u zlevněného jízdného 5,88 korun. 
Nezlevněné 30denní časové jízdenky 
u opavské zóny zdraží z dosavadních 360 
korun na 378 korun, stejné časové jíz-
denky pro cestující od 6 do 15 budou 
stát místo 135 korun 142 a studentské 
měsíčníky se zdraží ze 180 na 189 korun.

Důchodci nad 70 let zaplatí místo 300 
korun za rok 450 korun. Původní návrh 
ze strany Městského dopravního pod-
niku Opava, a. s., byl ve výši 600 korun. 
O 100 korun více za rok si připlatí dárci 
krve, kteří dosud platili 500 korun. Plné 
jízdné placené v hotovosti zůstane ve 
výši 12 korun, nezmění se ani zlevněné 
jízdné za 6 korun.

Jak se změní místní poplatky v roce 2011

MÍSTNÍ POPLATEK ZA PSY OD 1. 1. 2011

počet obyvatel 
(k 31. 12. 2009)

za 1. psa 
v byt. domě

za dalšího psa 
v byt. domě

za 1. psa 
v RD

za dalšího 
psa v RD

důchodce 
– 1. pes

důchodce 
– další pes

Frýdek–Místek 58 582 1500 2250 700 950 200 300

Chomutov 49 795 1500 2250 500 750 200 300

Karlovy Vary 51 320 1000 1500 1000 1500 200 300

Karviná 61 948 1500 2250 300 450 200 300

Most 67 518 1000 1500 200 300 200 300

Opava 58 440 600 900 600 900 200 300

Teplice 51 208 200 1300 200 1300 200 300

MÍSTNÍ POPLATEK ZA SVOZ 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA 

OSOBU A ROK (OD 1. 1. 2011)

počet obyvatel 
(k 31. 12. 2009) poplatek

Frýdek-Místek 58 582 492

Chomutov 49 795 428

Karlovy Vary * 51 320 2196

Karviná 61 948 500

Most 67 518 0

Opava 58 440 396

Teplice 51 208 0

* poplatek za kontejner o obsahu 120 litrů, 
který se vyváží jedenkrát týdně
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Granty 2011. Opavská radnice 
15. prosince loňského roku vyhlá-
sila grantové okruhy, do kterých 
se mohou hlásit uchazeči z ob-
lasti sportu a kultury. Žádosti o fi-
nanční podporu se budou přijímat 
do 31. ledna včetně. Potřebné for-
muláře žádostí a komplexní infor-
mace najdete na městském webu 
(www.opava-city.cz). Nelze použít 
formuláře z minulého roku. Žadatelé 
o sportovní granty se mohou hlásit 
do těchto okruhů: pravidelná spor-
tovní činnost zaměřená především 
na děti a mládež, sportovní akce 
včetně náborových a veřejných akcí. 
Žadatelé o kulturní granty mají tyto 

okruhy: soustavná kulturní činnost, 
podpora kulturních akcí ve městě, 
ediční činnost.
Anketa Sestra Moravskoslez-
ského kraje 2010. Přihlaste „vaši” 
zdravotní sestřičku do prestižní 
ankety Sestra Moravskoslezského 
kraje 2010, která se koná pod zášti-
tou hejtmana MSK. V průběhu ledna 
může každý přihlásit zdravotní sest-
řičku do této ankety v kategorii Cena 
veřejnosti. O vítězce následně roz-
hodne veřejné internetové hlaso-
vání, které proběhne v březnu. Na 
slavnostním vyhlášení 15. dubna 
budou všechny přihlášky této kate-
gorie slosovány a jeden z přihlašu-

jících vyhraje týdenní zájezd pro 2 
osoby. Přihlášku a bližší informace 
o této anketě získáte na interneto-
vých stránkách www.sestrakraje.cz.
Město bude vybírat za výherní 
terminály. Opavská radnice bude 
moci od ledna vybírat poplatky nejen 
za provozování obvyklých výherních 
hracích přístrojů ve městě, ale i po-
platky za takzvané terminály. Hláska 
bude vybírat maximální možnou 
sazbu ve výši 5 tisíc korun za jeden 
přístroj na tři měsíce. Terminálů a ji-
ných podobných technických zaří-
zení je v Opavě podle aktuálního sčí-
tání 750, přičemž v provozu je jich 
asi 500.
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Opavský babybox zachránil holčičku
Opavský babybox ve Slezské nemoc-
nici poprvé zachránil život malému dítěti. 
Den před Štědrým dnem, po půl třetí 
nad ránem, se rozezněl alarm, který 
upozornil zdravotníky na přítomnost 
novorozence.

Lékaři odhadli, že holčička byla umís-
těna do babyboxu tři hodiny po narození. 
Vážila 3,5 kila, měřila 50 centimetrů. 
Podle sloužící lékařky, primářky dětského 
oddělení Dagmar Prejdové, byla zdravá, 

čistá a měla i správně odstřihnutý a pod-
vázaný pupečník. „Dostala jméno Mag-
daléna, po ošetřující sestřičce,” uvedl 
mluvčí nemocnice Daniel Svoboda.

Zdravotníci dítě vyšetřili a zajistili mu 
všechnu potřebnou péči. Orgán soci-
álně-právní ochrany dětí pro ni vyřídil 
rodný list a hned po vánočních svátcích 
začal krajský úřad hledat pro holčičku 
vhodné pěstouny. Zájemců o péči bývá 
obvykle dostatek, krajský úřad si vede 

jejich seznam a všichni vážní adepti jsou 
odborně proškoleni.

Opavský babybox v hodnotě čtvrt mili-
onu korun darovala městu společnost 
TEVA v květnu 2008. Do provozu byl 
uveden jako třetí na Moravě, v současné 
době jsou v kraji čtyři takováto zařízení. 
Opavský babybox se nachází u trans-
fúzního oddělení (pavilon C) a poskytuje 
soukromí těm, kteří se jej rozhodnou 
z jakéhokoliv důvodu použít.

Obrovské návaly sněhu, kte-
ré se na město snášely bě-

hem prosince, odstraňují nejen 
technické služby a dobrovol-
níci u svých domovů, ale také 
dlouhodobě nezaměstnaní lidé. 
V rámci veřejné služby město na-
sadilo na sníh asi stovku těchto 
pracovníků.

Technické služby, které mají na sta-
rosti údržbu 130 km vozovek místních 
komunikací, odklízení železničních pře-
jezdů a údržbu 77,4 kilometrů chod-
níků, postupují při úklidu podle ope-
račního plánu zimní údržby. Frézy, 
posypové vozy i ruční úklid jsou nasa-
zovány podle toho, jak jsou které 
komunikace používané a důležité. Ope-
rační plán je k nahlédnutí na webových 
stránkách města (www.opava-city.cz) 
v sekci Aktuality.

Kromě pracovníků technických služeb ale 
radnice nasazuje na sníh desítky dlou-
hodobě nezaměstnaných, kteří si takto 
mohou přilepšit k sociální podpoře. V pro-
sinci měl magistrát na smlouvu 103 
těchto lidí, kteří si v průměru odpracovali 
asi šest pracovních dnů po pěti hodinách.

Odklízeli sníh například z hlavní pěší trasy 
na Horním náměstí, uklízeli na Otické, prů-
chod kolem školy na Bezručovo náměstí, 
náměstí Joy Adamsonové. Byli i na Rybář-
ské, Kasárenské, Dukelské, Vančurově či 
Rybářské. Chodili na Kylešovskou, uklí-
zeli nový chodník k východnímu nádraží 
či městskou část podchodu pod nádražím. 
Rovněž čistí některé vnitrobloky v centru 
města, přístupy ke kontejnerům, vstupy 
na přechody pro chodce, některé schody.

„Vždy dělají ve vícečlenných skupinkách. 
Dohlížíme na ně a dá se říci, že pra-

cují spolehlivě. To, co mají udělat, udě-
lají,” říká Jakub Týle z odboru kance-
láře tajemníka. „Většina z nich dodržuje 
domluvené dny a domluvené časy. Jsou 
dokonce někteří, kterým se dá i ope-
rativně zavolat, když začne padat více 
sněhu. Část pracovníků jsme udržovali 
jako rezervu na období mezi svátky,” 
uvedl Jakub Týle.

Radnice zapojila do úklidu i dlouhodobě nezaměstnané

Opava získala ocenění 
za třídění odpadu
Opava se letos zařadila mezi tři města 
v kraji, která nejlépe třídí odpad. Uká-
zaly to výsledky soutěže O keramic-
kou popelnici. Soutěž připravuje oba-

lová společnost EKO-KOM s.r.o. ve 
spolupráci s Moravskoslezským kra-
jem a agenturou pro regionální roz-
voj. V soutěži se hodnotí sběr papíru, 
skla, plastů a nápojového kartónu na 
jednoho obyvatele v rámci obcí. Roz-
hoduje součet pořadí v jednotlivých 

komoditách. Opava se pravidelně 
umísťuje mezi nejlépe hodnocenými 
obcemi v rámci našeho kraje. Po loň-
ské šesté příčce letos získala 3. místo 
v kategorii měst a obcí nad 4000 oby-
vatel. Zvítězil Třinec, na druhém místě 
skončil nedaleký Hradec nad Moravicí.
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Dobrovolní dárci krve převzali Zlaté kříže
Každý z nich daroval krev a každý z nich ji dobrovolně daroval již osmdesátkrát. Dvacet lidí, kteří mají významný podíl 
na záchraně lidských životů, obdrželo těsně před Vánoci Zlatý kříž III. stupně. Ocenění převzali v zasedací síni městské 
rady na opavské Hlásce. Ocenění dárcům předali zástupci oblastního spolku Českého červeného kříže Opava a předsta-
vitelé radnice. Všem pak poděkovali ještě zástupci opavské transfuzní stanice, komárovské Tevy a studenti opavské Cír-
kevní konzervatoře. Na snímku jsou v první řadě zleva: Břetislav Schaffartzik, Magdalena Jurglová, Renata Juchelková, 
Tomáš Hrubý, Vojtěch Kollarczik, Zdeněk Rychlý, Antonín Klečka, Dušan Sedláček, Jana Krmelová. V druhé řadě zleva 
(stojící): Stanislav Gall, Zuzana Škrobánková, Michaela Bravencová, Vítek Orlík, Pavel Machura, Martin Kurka, Evžen 
Axmann, Lukáš Straka, Martin Kristian, Zbyněk Ripka, Marie Lišková.

AKTUALITY

Na konci třetího lednového týd-
ne budou moci rodiče zapsat 

své budoucí prvňáčky do prvních 
tříd opavských základních škol. 

Již počtvrté si mohou rodiče dětí nebo 
jejich zákonní zástupci vybrat, do které 
z opavských škol chtějí dítě zapsat. 
Nemusí se již zabývat tím, do jaké spá-
dové oblasti patří, uvažovat mohou 
o všech opavských školách. Můžou si 
vybírat školu buď podle jejího zaměření 
a zájmů dítěte, podle dojíždění, podle 
doporučení svých známých, či podle její 
vzdělávací pověsti. Rodiče nebo zákonní 

zástupci si jen přinesou k zápisu rodný 
list dítěte a doklad o bydlišti.

Možnost zápisu je omezena jen dvěma 
kritérii. Prvním z nich je kapacita jednot-
livých škol, tedy počet žáků, které může 
škola přijmout, a druhým pak fakt, zda 
mají rodiče či zástupci dětí trvalý pobyt 
v Opavě. Místní školy totiž přednostně 
přijímají zájemce, kteří žijí na území sta-
tutárního města. Teprve poté mohou při-
jímat zájemce z okolních obcí. 

Zápisy budou probíhat v pátek 
21. ledna od 14 do 18 hodin a v so-

botu 22. ledna od 8 do 11 hodin. 
Odbor školství upozorňuje na některé 
odlišnosti jednotlivých škol: zápis do 
Základní školy Ilji Hurníka, Opava, 
Ochranova 6 se uskuteční na odlouče-
ném pracovišti v budově Základní školy 
na Pekařské ul. 77. Zápis do Základní 
školy Opava, Mařádkova 15 se uskuteční 
v budově se sídlem ředitelství školy, tzn. 
nebude probíhat na odloučeném praco-
višti v budově na ul. Krnovská. Zápis do 
Základní školy T. G. Masaryka Opava, 
Riegrova 13 se uskuteční na odlouče-
ném pracovišti v budově Základní školy 
na ul. Mírová 35.

Lednové zápisy do opavských základních škol

Dny otevřených dveří. Střední 
škola technická na Kolofíkově 
nábřeží 51 zve na dny otevřených 
dveří, které se budou konat 12. ledna 
a 9. února. Ve čtvrtek 13. ledna pro-
běhne den otevřených dveří na ZŠ 
Edvarda Beneše. Prostory školy 
budou otevřeny od 8 do 14 hodin. 
V této době si mohou návštěvníci pro-
hlédnout budovu a zúčastnit se vyučo-
vání v první až čtvrté hodině (v prvním 
ročníku pouze v první a druhé hodině). 
ZŠ Englišova zve všechny děti před-
školního věku a jejich rodiče na spor-

tovně-zábavné odpoledne „Sportování 
s medvídkem”. Přijďte si ve čtvrtek 
13. ledna od 16 do 18 hodin zasoutě-
žit, vyhrát pěknou odměnu nebo si jen 
prohlédnout školu. Součástí akce bude 
vystoupení gymnastek a práce kroužku 
mladých debrujárů. Vyučování naruby 
pořádá ZŠ Opava-Kylešovice v úterý 
18. ledna od 13 do 16.30 hodin v bu-
dově Na Pomezí. Můžete se podívat do 
vyučování žáků 1. – 3. ročníku, poznat 
paní učitelky, prostředí tříd a školy. 
Seznámíte se s možnostmi využití vol-
ného času a nabídkou kroužků.

Zábavné dopoledne pro před-
školáky. Základní škola Ilji Hurníka 
zve budoucí prvňáčky na sobotní 
zábavné dopoledne, kde poznají 
nové kamarády, paní učitelky 
a nové prostředí. Rodiče předají 
své dítě paním učitelkám a v danou 
hodinu si ho vyzvednou. Děti si mají 
vzít pastelky, svačinku a papuče. 
V případě zájmu budou rodičům 
podány základní informace o škole. 
Akce se koná v sobotu 15. ledna 
od 9 do 11 v budově ZŠ na Pekař-
ské 77.
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Už podesáté vítaly vánočně na-
laděné tělocvičny sportov-

ní turnaje opavských škol, zim-
ní stadion malé i velké bruslaře 
a bazén všechny milovníky pla-
veckých sportů. To vše bylo sou-
částí pravidelné zimní akce 
Opavské Vánočky.

Opavské Vánočky pořádá statutární 
město Opava ve spolupráci s technic-
kými službami a školami Mařádkova, 
E. Beneše, Kylešovice a Otická. Školáci 
tak mají v předvánočním čase možnost 
poměřit sportovní síly s vrstevníky z ce-
lého města; rodiče a děti mohou vyrazit 
plavat či bruslit, přičemž vstup na zimní 
stadion a bazén je pro Opaváky v rámci 
akce bezplatný. Plavecký i zimní sta-
dion bývají v rámci Vánoček otevřeny 
od Štědrého dne až do Silvestra.

„Tato akce má ve sportovním kalen-
dáři základních opavských škol jasné 
místo a její tradice byla i v letošním 
roce potvrzena počtem přihlášených 

základních škol v jednotlivých turna-
jích,” konstatoval Martin Koky z odboru 
školství. Nejlepší družstva a sportovci 
z turnajů Opavských Vánoček dostávají 
v průběhu dalšího roku možnost repre-
zentovat Opavu na dalších sportov-
ních kláních, například v rámci závodů 
s partnerskými městy.

Vítězství ve florbalovém turnaji si vybo-
jovala „hokejová” škola E. Beneše, stří-
bro ZŠ B. Němcové a bronz ZŠ Kyle-
šovice. Volejbalový pohár získala ZŠ 
Englišova, která ve finále porazila výběr 
Kylešovic. Třetí příčka patřila ZŠ Vrchní. 
Pod basketbalovými koši se nejlépe 
vedlo výběru ZŠ B. Němcové před ZŠ 
Otická a ZŠ Englišova. Klání ve vybíjené 
patřilo družstvo ze ZŠ Englišova, druhé 
skončily Kylešovice a třetí Mařádkova.

Na prvním snímku překonávají florba-
loví vítězové turnaje ze ZŠ E.  Beneše 
gólmana ze ZŠ Otická, na druhém zlaté 
volejbalové družstvo ze ZŠ Englišova.
 Foto: Jan Šindler

Opavské Vánočky zvaly na turnaje, bruslení a plavání

Opavská zemědělka a spolek 
Natura získaly grant na agro-
podnikání. Opavská Masarykova 
střední škola zemědělská, její vyšší 
odborná škola a spolek Natura zís-
kaly nový grant v Programu celo-
životního učení, podprogramu Leo-
nardo da Vinci Partnerství. Ve 
spolupráci se studenty a pedagogy 
z Polska, Řecka, Francie a Slovenska 
se zaměří na získávání zkušeností 
v různých oblastech podnikání v ze-
mědělství, například s různými typy 
zemědělských farem. Cílem projektu 
je zpracovat podnikatelské záměry 
v oblasti agropodnikání a agroturis-
tiky s ohledem na charakter jednot-

livých zeměpisných oblastí. Účast-
níci vytvoří pracovní listy s odbornou 
terminologií, zaměřené na všech pět 
destinací, které najdou další využití 
při výuce cizích jazyků a při přípravě 
na odbornou profilovou část státních 
maturit. První společná akce všech 
účastníků se uskutečnila během 
podzimu na Slovensku. Opavští stu-
denti měli možnost navštívit per-
makulturní zahradu v Hajnalovom 
mlyně, vyslechnout odbornou před-
nášku na téma významu permakul-
turních zahrad a zhlédnout výrobu 
bylinných extraktů v bio kvalitě v Le-
voči. Další společnou akci pořádá 
česká strana MSŠZe a VOŠ v Opavě 
příští rok v dubnu.
Opava uspěla v soutěži Zelená 
informacím. Město Opava bylo 
v prosinci oceněno za elektronické 
publikování zpráv o stavu životního 
prostředí. Soutěž o nejlepší inter-

netovou prezentaci o životním pro-
středí na stránkách měst nazvanou 
Zelená informacím vyhlásilo a při-
pravilo ministerstvo pro životní pro-
středí. Ministerstvo hodnotilo 280 
českých měst a Opava skončila na 
šestém místě. V soutěži byly hodno-
ceny přehlednost a grafická úprava 
celkové prezentace informací, uži-
vatelská přístupnost, rozsah, kva-
lita a přehlednost informací, gra-
fická a formální úprava a aktuálnost 
obsahu informací. V hodnotící komisi 
byli zástupci veřejné správy, soukro-
mého sektoru i z univerzit. „Napří-
klad v ukazateli aktuálnost obsahu 
informací jsme byli na rozdíl od 
jiných měst na úrovni vítěze. Oce-
nění nás potěšilo, neboť se dlouho-
době snažíme udržovat na našem 
webu sekci životní prostředí v dobré 
kondici,” uvedl Albert Červeň z opav-
ského odboru životního prostředí.
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Kdy a jak trápí Opavu smog?
Na začátku prosince či před Vánoci bylo v Opavě mimořádně znečištěné ovzduší. 
Na chvíli se Opava dokonce zařadila po bok dalších dvou českých měst nejvíce 
zasažených polétavým prachem. Co má vliv na takový stav místního ovzduší?

První prosincovou sobotu ně-
kteří Opavané cítili, že se jim 

dýchá hůře než v jiné dny. Na 
vině byl polétavý prach, které-
ho se ve městě koncentrovalo 
pětkrát více, než kolik povolu-
jí denní limity. Naštěstí ale ten-
to stav netrval dlouho.

Už o den později se lidem dýchalo 
lépe a měřicí přístroje ukazovaly 
opačné, jen velmi nízké hodnoty škod-
livin. Pak se sice ještě na chvíli pod-
mínky zhoršily, ale další dny už Opava 
opět dýchala čistý vzduch. „Z toho 
je zřejmé, že situace je někdy jak na 

houpačce, mění se každým okamži-
kem,” popisoval událost Albert Červeň, 
vedoucí oddělení ovzduší na opavském 
odboru životního prostředí.

Podobná situace nastala také dva dny 
před Vánoci, kdy množství polétavého 
prachu prudce vystoupalo k vysokým 
hodnotám. Během pár hodin se situace 
dramaticky zlepšila, ale pak se ovzduší 
zase začalo hodinu po hodině horšit. 

Co nejvíce ovlivňuje množství polé-
tavého prachu ve městě? Teplota 
a stabilita atmosféry, automobilová 
doprava, velcí znečišťovatelé, a to i ze 

vzdáleného okolí, a lidé, kteří jsou 
schopni topit doma naprosto čím-
koli a v čemkoli. Největší podíl – až 
40 procent z celkové zátěže – mají na 
svědomí mimoopavské zdroje: výroba 
koksu, železa a energetika. 

V zimě jsou horší rozptylové podmínky 
a polétavý prach se hromadí ve spod-
ních vrstvách atmosféry, poblíž místa 
vzniku. Problémy s lokálními tope-
ništi pochopitelně rovněž patří přede-
vším do zimního období. Zatímco tep-
lotu a škodliviny vypouštěné velkými 
firmami na Ostravsku či v Polsku Opa-
vané příliš neovlivní, domácí topení či 
dopravní zátěž lidé ovlivnit mohou.

Smogem jsou ohroženy především 
malé děti a starší lidé, těhotné ženy, 
alergici, astmatici, cukrovkáři, kardi-
aci, revmatici, alkoholici, toxikomani, 
lidé se sníženou imunitou. Smog může 
způsobit záněty dýchacích cest, větší 
počet astmatických záchvatů a respi-
račních potíží, dráždění očí až záněty 
spojivek. Častá smogová zátěž může 
ovlivňovat délku života.

Jak rozpoznat smogovou situaci? 
„To pozná v zásadě každý. Hůře se 
dýchá. Těm, kteří však chtějí znát 
exaktní hodnoty, doporučujeme sle-
dovat aktuální imisní situaci na webo-
vých stránkách Českého hydromete-
orologického ústavu (www.chmi.cz), 
který je provozovatelem stanic auto-
matického imisního monitoringu. 
Je zde i stanice, která je umístěna 
v Opavě–Kateřinkách,” říká Albert Čer-
veň. Přímé odkazy na stanici v Kate-
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Co je to polétavý prach

Co jsou to vlastně částice PM10, které 
souhrnně pojmenováváme jako polé-
tavý prach? Jsou to velmi malé čás-
tice směsi látek, kterým trvá delší čas, 
než se usadí. Jsou tvořeny například 
sazemi, částicemi síranů, kovů anorga-
nických solí apod. Do ovzduší se uvol-
ňují především při spalování (uhlí, 
auta, odpady, různé průmyslové pro-
cesy, lesní požáry atd.). Jsou menší 
než deset mikrometrů a usazují se na 
průduškách. 
Území města Opavy bylo opakovaně 
vyhlášeno jako oblast se zhoršenou 
kvalitou ovzduší vzhledem k suspen-
dovaným částicím frakce PM10 a ben-

zo(a)pyrenu. Benzo(a)pyren vzniká 
nedokonalým spalováním fosilních 
paliv (dehtování dřeva, tlení uhlí) 
a při výrobě železa a koksu. Jedná se 
o prokázaný karcinogen, který je sou-
částí zmiňovaných suspendovaných 
částic. 
K překročení ročního imisního limitu 
pro PM10 došlo v letech 2003, 2005 
a 2006. Ze studií ČHMÚ vyplývá domi-
nantní vliv meteorologických podmínek 
na aktuální úroveň znečištění ovzduší. 
Nejvíce nebezpečné jsou produkty 
nedokonalého spalování tuhých a ka-
palných paliv a především výroba 
koksu a železa. Nejvýznamnějším 
zdrojem tuhých znečišťujících látek 
jsou dle rozptylové studie zpracované 

pro město Opava lokální topeniště, a to 
z více než 45 % z celkového množ-
ství emisí produkovaných na území 
města. Vliv automobilové dopravy 
může místně dosahovat také až 40 %. 
Podstatný vliv na polétavý prach mají 
především mimoopavské průmyslové 
a energetické podniky.
Potěšitelné je však to, že ani během 
velmi nepříznivé epizody v poslední 
dekádě ledna 2010 nebyly v rámci 
Moravskoslezského kraje překročeny 
hodnoty hodinového imisního limitu 
pro SO2 a NO2, ani hodnota 8hodino-
vého imisního limitu pro CO. Hodnota 
24hodinového imisního limitu pro SO2 
byla překročena pouze jeden den na 
jedné stanici.
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řinkách najdete snadno na webových 
stránkách města (www.opava-city.cz) 
v sekci „životní prostředí.” V této sekci 
jsou i další a podrobnější informace 
o situaci v Opavě.

Jak se máme chovat při nastalé smo-
gové situaci? Všichni, kteří žijí a podni-
kají v dané lokalitě, by měli minimali-
zovat množství vypouštěných škodlivin 
do ovzduší. Lidé by měli být více ohle-
duplní ke svému okolí a zejména ve 
dnech zvýšeného znečištění přednostně 
využívat ekologická paliva (např. zemní 
plyn oproti tuhým palivům) ve svých 
domácích topeništích a při cestování ve 
městě co nejvíce využívat služeb měst-
ské hromadné dopravy.

Velké opavské firmy

Odbor životního prostředí se zabývá 
i tím, jak k ochraně ovzduší přistupují 
významné firmy na Opavsku. Co udělaly 
pro zlepšení kvality ovzduší. Výsledky 
jsou v tomto ohledu povzbudivé.

Společnost OPATHERM a.s. je opav-
ským energetickým gigantem, který 
provozuje na území města Opavy 59 
tepelných zdrojů o celkovém tepelném 
výkonu 115 MW. Od roku 2001 bylo 
zplynofikováno 12 uhelných kotelen a 1 
kotelna na lehký topný olej. Tím došlo 
ke snížení spotřeby pevných paliv 
o 3800 t a spotřeby lehkého topného 
oleje o 75 t za rok. V roce 2003 moder-
nizoval Opatherm zásobování teplem 
sídliště Opava-Kylešovice. Modernizo-
val uhelné kotelny a instaloval odlučo-
vače pevných částic ve spalinách. Tato 
technologie byla v letošním roce dopl-
něna o další stupeň čištění spalin. Za 
posledních 10 let investoval Opatherm 
přibližně 120 mil. Kč do technologií, 
které vedly ke snížení emisí tuhých 
látek (TZL) a oxidu siřičitého.

Další významnou společností na území 
města je bývalá komárovská Galena, 
nyní Teva Czech Industries s.r.o. 
V Tevě se topí plynem. Při jeho spalo-
vání nevznikají emise tuhých znečiš-
ťujících látek. V uplynulém desetiletí 
se investicemi v hodnotě 197 milionů 
korun podařilo snížit emise rozpouště-
del o 30 % a emise látek považované 
za nejvíce škodlivé lidskému zdraví 
dokonce o 95 %. K navýšení výroby 
dochází bez nárůstu exhalací, obno-
vují-li se energetické systémy, volí se 
nejmodernější dostupné technologie, 

které jsou ohleduplné k životnímu pro-
středí; například nový bezmazný kom-
presor pro výrobu tlakového vzduchu 
pořízený loni nákladem 6 mil. Kč.

Společnost NAVOS, a.s., nástupce Sila-
gry, byla v minulosti významným pro-
ducentem TZL. V současnosti má 
však stanoven závazný limit TZL na 
30 mg/m3, což je ještě výrazně nižší 
hodnota, než ukazatel 200 mg/m3 daný 
legislativou. Díky nízkému limitu došlo 
k několikanásobnému snížení emisí 
této škodliviny.

Odbor životního prostředí sledoval 
i přínos městského dopravního pod-
niku k ochraně ovzduší. Dopravní pod-
nik získal za posledních deset let 38 
nových vozidel (bus 15 ks, trolejbus 
23 ks) v hodnotě téměř 285 milionů 
korun. Dalších 12–14 autobusů chce 

získat v dalších dvou letech, přičemž 
vozidla budou osazena motory EEV, 
v současné době „nejčistějšími motory 
na motorovou naftu”. Základem 
dopravní sítě v MHD Opava je trolejbu-
sová doprava, autobusová slouží jako 
doplňková. V roce 2006 začal provoz 
tzv. duobusů, které nahradily autobusy 
jezdící z téměř dvou třetin trasy pod 
trolejovým vedením. 

Přemístěním MDPO do nového areálu 
v roce 2002 byl ukončen provoz dvou 
kotelen na pevná paliva a kromě toho 
se snížil hluk v centru města. Dnešní 
areál je vybaven plynovou kotelnou, 
veškerá střediska potřebná pro údržbu 
dopravních prostředků jsou provozo-
vána v souladu se současnou přísnou 
legislativou. Např. lakovna pro nástřik 
vozidel do 15 m nemá v okrese konku-
renci, co se týče ekologie.

Jak snížit míru smogu

I když až 40 procent zátěže vychází 
z mimoopavských zdrojů, stále má 
ještě Opava možnost ovlivnit znač-
nou část zbývajícího podílu polétavých 
částic. „Přírodě neporučíme. Když se 
výrazně zhorší rozptylové podmínky 
během úporných inverzních stavů 
a vzduch vertikálně neproudí, tak je 
každá rada dobrá. Přesto je zřejmé, 
že to, co si sami vypustíme, tím se 
během inverzí budeme dusit. Jediná 
možnost je omezení emisí škodlivin,” 
říká Albert Červeň z odboru životního 
prostředí.
Vliv průmyslových a energetických 
zdrojů na Opavsku a v Polsku Opava 
neovlivní. V tomto ohledu může nej-
více působit stát, a to prostřednictvím 
zákonů a vyhlášek. Stát se také snaží 
zavázat významné znečišťovatele na 
Ostravsku dobrovolnými dohodami. 
Situace má k normálu ještě daleko, 
nicméně od roku 1994 se snížily cel-
kové emise TZL v rámci Moravsko-
slezského kraje z cca 60 kt na nece-
lých 8 kt. „A to nebudeme vzpomínat 
70. a 80. léta,” poznamenává Albert 
Červeň.
Vliv automobilové dopravy není zane-
dbatelný, ale špatně se reguluje. 
Málokdo se v zimě dobrovolně vzdá 
jízdy autem. Město ovlivňuje dopravu 
především prostřednictvím územního 
plánování. Ale například výstavbu 
severního obchvatu má plně v rukou 

stát a je na něm, jak dlouho nechá 
obyvatele Opavy nést všechny nega-
tivní dopady dopravní zátěže. I zasta-
vená výstavba nové rychlostní silnice 
na Ostravu by v případě dokončení 
mohla být přínosem.
„Je zřejmé, že další krok ke snížení 
míry smogu by měli učinit také oby-
vatelé rodinných a bytových domů,” 
konstatuje Albert Červeň. Důležité je 
zateplování, výměna jednoduchých 
oken za okna s více skly. Podstatné 
je také postupné zavádění alternativ-
ních zdrojů tepla, nejlépe bezemisních. 
V případě vytápění lokálními plynovými 
kotli je vhodná instalace kondenzač-
ních plynových kotlů s třídou NOx 5. 
Z hlediska ochrany ovzduší je nej-
méně vhodnou alternativou používání 
kotlů na pevná paliva, ale i zde exis-
tují velké rozdíly, např. mezi moder-
ními kotli na spalování dřeva i uhlí, 
které mají vysokou účinnost a nižší 
emise PM10 i benzo(a)pyrenu, ve 
srovnání s „univerzálními” kotli na 
pevná paliva. Tato dražší zařízení se 
nám odmění nižší spotřebou paliva. 
„Lidé by měli spalovat ve spalovacím 
zařízení pouze ta paliva, která jsou 
určena jejich výrobcem. S tím souvisí 
používání jen řádně proschlého dřeva, 
aby se zbytečně nevyužívala část 
vznikajícího tepla na odpar vody v pa-
livu a aby nedocházelo k „dehtování”, 
a tím k výrazně vyšší produkci ben-
zo(a)pyrenu a jiných škodlivin,” zdů-
razňuje Albert Červeň.
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AKTUALITY

Vánoční stromy na obou opavských náměstích, 
stánky na vánočním jarmarku a věž Hlásky byly 

v prosinci vyzdobeny ozdobami dětí z mateřských 
a základních škol z Opavska. Ceny za nejhezčí oz-
doby a odměny za účast si děti mohly převzít přímo 
na trzích na Dolním náměstí.

Městská soutěž O nejkrásnější vánoční ozdobu se uskutečnila 
již pošesté. Soutěže se zúčastnilo 14 jednotlivců a 39 kolek-
tivů, celkem tedy 845 dětí z mateřských a základních škol 
Opavska. Ozdob bylo vyrobeno přibližně 400. Vyhodnocení 
proběhlo 9. prosince na Dolním náměstí, kde si děti převzaly 
dárky za první tři místa. I na ostatní účastníky soutěže město 
nezapomnělo a připravilo pro ně sladké odměny. 

V kategorii jednotlivci MŠ si cenu za první místo odnesla Sára 
Stoklasová (5 let), o druhé místo se podělili Ondra Kubík 
(3,5 roku) a Lucie Němcová (5 let) a na třetím místě skončila 
Tereza Matýsková (5 let). V kategorii jednotlivců ZŠ 1. stupeň 
skončila na prvním místě Petra Katreniaková (9 let), na dru-
hém Karolína Kubíková (7 let) a na třetím Eva Rechbergová 
(7 let). V jednotlivcích ZŠ 2. stupeň zvítězil Roman Klasek (11 
let), na druhém místě byla Tereza Marulevová (12 let) a na 
třetím Michal Kožaný (12 let). 

V kategorii kolektivů MŠ zvítězila MŠ Na Pastvisku, o druhé 
místo se dělí MŠ Otická a MŠ Riegrova a o třetí MŠ Milosto-
vice s MŠ Havlíčkova. Za ZŠ 1. stupeň si první cenu odnesla 
4. třída ZŠ Malé Hoštice, druhou 3. třída ZŠ Stěbořice a třetí 
školní družina ZŠ a MŠ Suché Lazce. V kategorii ZŠ 2. stupeň 
vyhrály třídy 9. A, B a C ze ZŠ T. G. Masaryka, druhé místo 
získala 8. BS ze ZŠ Englišova a třetí 6. A ze ZŠ Mařádkova. 

„Všem jednotlivcům i kolektivům velmi děkujeme za krásné 
ozdoby a věříme, že se zúčastní i letošního sedmého ročníku 
soutěže,” uvedla po vyhodnocení soutěže její porotkyně a mo-
derátorka Monika Štěpánková z odboru kancelář primátora.

Děti ozdobily vánoční stromy, Hlásku a jarmark

Dětské centrum Čtyřlístek, Opava

MŠ Otická a Riegrova, Opava

ZŠ Malé Hoštice

ZŠ T. G. Masaryka, Opava



Každý z 365 dnů
v roce 2011

je tu pro vás
Charita Opava

CHARITNÍK
Měsíčník Charity Opava

Stavět puzzle
Každý nový 
rok k nám 
přichází s 
velkým ta-
j e m s t v í m 
a spoustou 
zatím nezod-
p ov ě z e ný ch 
otázek. Co přinese? A co bude-
me muset dát na oplátku my?  
Je to jako bychom začali sta-
vět puzzle. Co den, to jeden
dílek. Záleží jen na nás, jestli
ten krásný obrázek z víka kra-
bice složíme, nebo jestli dílky 
poztrácíme a jestli to nakonec 
nevzdáme. Ten náš obrázek,
který si budeme po celý rok
skládat, je v naší mysli a já
věřím, že jsme si ho v před-
stavách všichni namalovali co
nejhezčí a zároveň také dosta-
tečně realistický. A proto stojí 
za to, abychom ho dostavěli.
Chci tím říci, že je důležité dr-
žet se svých snů a předsevzetí,
nebát se výzev, které k nám
přijdou. Doba, v níž žijeme,
není lehká, to víme všichni – a
o to více je třeba zabojovat o to
naše malé obyčejné lidské štěs-
tí. A hlavně neklesat na mysli.
Pokud máme co jíst, kde spát 
a koho mít rádi, jsme na tom
lépe, než si myslíme. Važme si
proto i maličkostí a zítřek nás
třeba překvapí něčím větším…
Přeji vám ať vás štěstí provází 
celým rokem 2011. Za Charitu
Opava mohu slíbit, že v které-
koliv chvíli tady budeme vždy 
pro vás.

Jan HANUŠ, ředitel

Nabízíme skartaci
Chráněná technická dílna ve
Velkých Hošticích nabízí pro-
fesionální skartaci papíru. Dle
potřeby zajistíme také nakládku
a odvoz. Zadáním skartace lze
vyřešit povinné plnění.  Bližší in-
formace: na www.charitaopava.p
cz nebo na telefonu: 553 764 057.z

Ježíšovo narození
Klub svaté Anežky pořádá v úte-
rý 18. ledna v 16 hodin v pasto-
račním středisku Minoritského
kláštera přednášku o narození Je-
žíše Krista dle evangelií. Zveme!

Navštivte nás: www.charitaopava.cz

Měsíc v Charitě

-

Už potřetí se ztvárnění prastarého 
biblického námětu, líčícího puto-
vání tří králů za kometou a klanění metou a klanění metou a klanění 
se Ježíškovi, ujala Jana Andělová 
– Pletichová, dlouuholetá režisérka u
vynikajících opernních inscenací na n
opavské scéně. Přřipomeňme aleř -
spoň Smetanova DDalibora, BocaD -
ccia Franze von Suuppé, Pucciniho u
Sestru Angelicu či Čardášovou či Čardášovou 

pp

princeznu Emmericha Kalmána. 
Před Vánoci roku 2009 se pak tato o o 
režisérka zasloužila o zcela výjiýjiýji-
mečnou divadelní událost, a toto o to
premiéru Českých jesliček JarJaroslaJar -
va Křičky. 
„Jsem ráda, že mohu pomoci dobré omoci dobré é om
věci. Tou Tříkrálová sbírka bezesporka bezespoporka -
ru je,“ řekla Jana Andělová a zdůvá a zdá a zdvá“ -
raznila, že když lidé dělají něco proo pro o pro
druhé a dokáží se s nimi poděliělit, a ěliě

to mnohdy i z mála, zato mnohdy i z mála, zasluhuje to to mnohdy i z málato mnohdy i z mála, za
obdiv. 
Tříkrálový průvod se usTříkrálový průvod se uskuteční ve Tříkrálový průvod se us
středu 5. ledna. V 15 hodin jej za-
hájí mše svatá v kostele sv. Vojtěcha 
na Dolním náměstí v Opavě, kde 
bude také požehnáno koledníkům. 
Dodejme, že v rolích Tří králů se 
opět objeví známí opavští herci 

ý JMartin Táborský, Jakub Stránský a ý J
Petr Klimeš. Ti se na závěěr průvoduě
pokloní před Slezským pokloní před Slezským divadlem í před Slezskýpokloní před Slezským 

orozenému Ježíškovnovorozenému Ježíškovi. Kdo by orozenému Ježíšknému Ježíškov
ádal, že v mrazu, jaký hádal, že v mrazu, jaký obvykle v ádal, že v mrazu, jaže v mrazu, jaký 

lednu bývá, leží v jesličkálednu bývá, leží v jesličkách panenlednu bývá, leží v ju bývá, leží v jesličká -
ka, ten by neuhodl. Lo ten by neuhodl. Loni se jako neuhodl.  ten by neuhodl. Lo
svatá rodina představilvatá rodina představili manželé ina představatá rodina představil
Kuběnovi s jedním ze sKuběnovi s jedním ze svých tehvi s jedním zKuběnovi s jedním ze s -

měsíčních dvojčátedy tříměsíčních dvojčátek, malým měsíčních dvojčních dvojčáte
čkem. Maminka KrToníčkem. Maminka Krista Kuběčkem. Maminkam. Maminka Kr -

ová vzpomíná, že to bylnová vzpomíná, že to byl jedinečný ová vzpomíná, žezpomíná, že to byl

zážitek. „Bylo mrazivo a měla jsem 
strach, aby se malý nenachladil. Ale 
pořádně jsem ho oblékla, měl kom-
binézu a byl v kožešinovém fusaku.
Nám radili, abychom si pod kostý-
my vzali bundy, ale ty se nám tam 
nevešly. Nakonec jsem ani zimu ne-
vnímala, jen tu úžasnou atmosféru.
Toníček byl také hodný. Zaujala ho 
světýlka z vánočního stromu na ná-
městí. Takže po nich pořád pokukoměstí. TTměstí. T -

ni nezaplakal.“  val a ann
ěnových převezmou štafetu Po Kuběnových převezmou šě vezmou š
é Kristina a Robert Kláskomanželé Kristina a Robert Klásé Kristina a Robert Klása Robert Klás -
íškem bude jejich páté děvi a Ježíškem bude jejich páté děíškem bude jejich páude jejich páté dě-
oztomilá Johanka, kteráťátko, roztomilá Johanka, která se oztomilá Johankailá Johanka, která
a 23. zánarodila 23. září. a zá arší dět„Starší děti chodí arš dět
elem každoročně koledovat s manželem každoročně koledovat elem každoročně koledovat m každoročně k

y jsme si nenechali ujít ani a nikdy jsme si nenechali ujít any jsme si nenechali ujít ancha
vý průvod. Tentokrát budetříkrálový průvod. Tentokrát buvý průvod. Tentokrát buTen -
dstavovat svatou rodinu ame představovat svatou rodinu a dstavovat svatou rodisvatou rodinu a
na to těšímmoc se na to těšíme,“n ím la Kristuvedla Kristila ist“ -
ková s nadějí, že svatý na Klásková s nadějí, že svatý Petr ková s nadějí, že svvá s nadějí, že svatý 
hoře zařídí dobré počtam nahoře zařídí dobré počasí.hoře zařídí dobre zařídí dobré poč
stní vyhodnocení sbírky se Slavnostní vyhodnocení sbírky se stní vyhodnocení sbírky se vyhodnocení 
ční ve čtvrtek 27. ledna v uskutečč
odin v kině Mír v Opavě15.30 hodin v kině Mír v Opavě. oodin v kině Mír v Opavě

Krátce

Reagovala tak na množství zou-
falých telefonátů lidí, kteří během 
povodní přišli o svůj majetek a 
ocitli se v krizi. Jako klasická lin-
ka důvěry pak fungovala od roku 
1998. To už je minulostí, 1. ledna 
ukončila linka svůj provoz. Za tři-
náct let jí prošlo na šedesát exter-
nistů a devět stálých zaměstnanců, 
v jejím vedení se  pak vystřídaly 
čtyři vedoucí, a to R. Hoffmanno-
vá, H. Friedrichová, K. Durkáčová 
a V. Prchalová. Ta uvedla, že sou-
časné i bývalé kolegy velmi mrzí, 

že linka skončila: „Někteří tady 
pracovali třeba i deset let a je to je-
jich srdeční záležitost.“ 
Ředitel Charity Opava Jan Hanuš 
jj

netají, že důvodem k ukončení 
provozu byl nedostatek financí. 
„Linka důvěry byla službou s ob-
tížně územně definovatelnou kli-
entelou  a hůře se pro ni získávaly 
prostředky. V roce 2010 jsme byli 
citelně zkráceni na dotacích a již v 
červenci jsme proto provoz museli 
omezit,“ vysvětlil Jan Hanuš s tím, “
že vzhledem k těmto skutečnos-

y tem nezbývalo, než provoz Linky
o důvěry ukončit. Opavané však o

tuto službu nepřijdou, mohou vo--
lat nonstop na číslo: 596 318 080.

-

-
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SOCIÁLNÍ DOTACE

Město rozdělilo dotace sociálním organizacím

Více než 12 milionů korun rozdělili zastupite-
lé mezi opavské organizace, které pracují se 

zdravotně postiženými, s lidmi v obtížné životní 
situaci; zjednodušeně řečeno: organizacím v soci-
ální sféře. 

V dotačním řízení požadovali organizace téměř 16,5 milionu 
korun. Jejich návrhy postupně projednávaly pracovní skupiny 
komunitního plánování (komplexní plánování sociálních slu-
žeb ve městě), koordinační skupina komunitního plánování, 
komise rady města pro komunitní plánování a rada města. 

Žádosti byly hodnoceny podle kritérií komunitního plánu. Pra-
covní skupiny navrhli snížit objem financí na 15,4 milionu 
korun, koordinační skupina pak upravila návrh v konečném 
objemu 12,3 milionu korun.

Město se rozhodlo podpořit projekty z pěti oblastí: podpora stá-
vajících sociálních služeb, podpora rozvoje sociálních služeb, 
podpora občanských aktivit svépomocného charakteru v soci-
ální sféře, podpora chráněných dílen, chráněného zaměstná-
vání pro osoby s duševním omezením (integrace dlouhodobě 
nezaměstnaných osob do pracovního procesu), hospicová péče.

DOTACE NA POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH A SOUVISEJÍCÍCH SLUŽEB Z ROZPOČTU SMO NA 2011

Předkladatel 
(Název, IČ) Název projektu/sociální služba

Financování 
městem 

v 2010 (Kč)

Požadavek 
od města 
2011 (Kč)

Navrhovaná 
výše dotace ZMO 

13. 12. 2010

ANIMA VIVA o. s., 
IČ 26591014

a) Sociální rehabilitace – Centrum ANIMA Opava 460 000 260 000 260 000

b) Sociální poradna ANIMA VIVA o. s. (při PL 
Opava v areálu SN Opava) 121 000 140 000 80 000

Celkem 581 000 400 000 340 000

Armáda spásy v ČR, 
IČ 40613411

a) Centrum sociálních služeb Samaritán – Azylový 
dům 680 000 680 000 680 000

b) Centrum sociálních služeb Samaritán – 
Noclehárna 178 000 178 000 178 000

c) Centrum sociálních služeb Samaritán – 
Nízkoprahové denní centrum 90 000 90 000 90 000

d) Azylový dům pro matky s dětmi – Azylový dům 550 000 500 000 500 000

e) Azylový dům pro matky s dětmi – Noclehárna 130 000 130 000 130 000

Celkem 1 628 000 1 578 000 1 578 000

Centrum pro 
zdravotně postižené 
Moravskoslezského 
kraje, o. s., 
IČ 26593548

a) Poradna pro osoby se zdravotním postižením 
Opava 100 000 130 000 80 000

b) Osobní asistence Opava 370 000 490 000 430 000

c) Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením Opava 60 000

Celkem 530 000 620 000 510 000

Česká provincie 
Kongregace dcer Božské 
lásky, IČ 00494453

Projekt na podporu stávající sociální služby 
a zvýšení kvality v domově pro seniory – Domově 
sv. Zdislavy

445 000 550 000 500 000

Celkem 445 000 550 000 500 000

ELIM, křesťanská 
společnost pro 
evangelizaci a diakonii 
Opava, o. s., 
IČ 68177615

a) Zajištění činnosti nízkoprahového klubu pro 
děti a mládež Magnet 150 000 200 000 150 000

b) Zajištění činnosti nízkoprahového klubu pro 
děti a mládež Legal 150 000 200 000 150 000

c) Udržení a rozšíření služby Krizového centra 
ELIM OPAVA 200 000 200 000 150 000

d) SAS Elim Opava 0 150 000 25 000

e) Poradna pro veřejnost 0 100 000 80 000

f) Dobrovolnické centrum Elim 0 250 000 25 000

g) INTERDISCIPLINÁRNÍ TÝM – Podpora 
interdisciplinární spolupráce (domácí násilí) 0 15 000 0

Celkem 500 000 1 115 000 580 000

EUROTOPIA Opava, 
o. p. s., IČ 25852345

a) NZDM klub Modrá kočka 150 000 300 000 200 000

b) Poradenské středisko Eurotopia 0 150 000 80 000

c) Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 0 85 000 25 000

Celkem 150 000 535 000 305 000

FOKUS-Opava, občanské 
sdružení, IČ 26990881

a) Služby následné péče 63 000 89 500 89 500

b) Podpora samostatného bydlení 51 600 61 200 61 200

c) Sociální rehabilitace 160 400 136 600 136 600

d) Chráněná dílna 180 000 167 700 167 700

odb. soc. poradenství + soc. ter. dílny 0

Celkem 455 000 455 000 455 000

Fond ohrožených dětí, 
IČ 00499277

a) AMT centrum (Asistenční, mediační 
a terapeutické centrum) 340 000 428 251 340 000

b) Pomoc sociálně ohroženým rodinám s dětmi 
(pobočka FOD Opava) 160 000 320 500 160 000

c) Personální zajištění nového „klokaního” bytu 
(zařízení FOD Klokánek Dolní Benešov) 0 100 000 0

Celkem 500 000 848 751 500 000
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Charita Opava, 
IČ 43964591

a) Denní stacionář Mraveneček 700 000 750 000 730 000

b) Denní stacionář pro seniory 395 000 450 000 450 000

c) Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově 
postižené ve Vlaštovičkách – chráněné bydlení 200 000 350 000 280 000

d) Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově 
postižené ve Vlaštovičkách – sociální 
rehabilitace

150 000 250 000 150 000

e) Charitní hospicová péče „Pokojný přístav” 350 000 450 000 450 000

f) Charitní pečovatelská služba 700 000 800 000 800 000

g) Chráněné a podporované bydlení pro duševně 
nemocné – chráněné bydlení 270 000 350 000 270 000

h) Chráněné a podporované bydlení pro duševně 
nemocné – následná péče 245 000 300 000 245 000

i) Chráněné dílny Charity Opava 2 000 000 2 100 000 2 000 000

j) Klub sv. Anežky, klub seniorů Charity Opava 10 000 25 000 20 000

k) Linka důvěry – Opava 117 000

l) Mateřské centrum Neškola 25 000 25 000 25 000

m) Občanská poradna – Opava 220 000 250 000 220 000

n) Radost – sociálně terapeutická dílna 240 000 350 000 240 000

o) Naděje – středisko krizové pomoci 250 000 400 000 250 000

Celkem 5 872 000 6 850 000 6 130 000

KAFIRA, o. s., 
IČ 26588773

a) Odborné sociální poradenství 112 000 112 000 80 000

b) Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením 223 000 253 000 253 000

Celkem 335 000 365 000 333 000

KLUB BECHTĚREVIKŮ, 
o.s., IČ 00550477

Chci se dívat lidem do očí 19 000 14 220 14 000

Celkem 19 000 14 220 14 000

Krizové a kontaktní 
centrum „Pod 
slunečníkem”, 
IČ 47812052

Krizové a kontaktní centrum „Pod slunečníkem” 500 000 620 000 500 000

Celkem 500 000 620 000 500 000

Občanské sdružení 
DŽIVIPEN, IČ 26571463

Terénní program pro národnostní menšiny 45 000 1 742 000 70 000

Celkem 45 000 1 742 000 70 000

Občanské sdružení 
Integra Opava, 
IČ 26601486

Chráněné bydlení v soc. bytech 50 000 200 000 50 000

Odborné sociální poradenství 

Celkem 50 000 200 000 50 000

o. s. Život a zdraví 
– pobočka Opava, 
IČ 75077671

Klub Rybníček, nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež 50 000

Celkem 50 000 0 0

OPEN HOUSE, 
IČ 70645671

Terénní programy OPEN HOUSE 25 000 200 000 125 000

Celkem 25 000 200 000 125 000

Pečovatelská služba 
OASA Opava, o. p. s., 
IČ 26839857

Terénní pečovatelská služba v okrese Opava 700 000

Celkem 700 000 0

Sdružení zdravotně 
postižených v ČR – 
okresní výbor Opava, 
IČ 47813423

Celkem 0 25 000 25 000

Sjednocená organizace 
nevidomých 
a slabozrakých, 
IČ 65399447

Odborné sociální poradenství pro osoby se 
zrakovým postižením 110 000 120 000 110 000

Celkem 110 000 120 000 110 000

Slezská diakonie, 
IČ 65468562

Poradenské centrum Krnov – raná péče 
(identifikátor služby – 8788535) 30 000 50 000 30 000

Celkem 30 000 50 000 30 000

Slezský klub 
stomiků Opava, o. s., 
IČ 27050459

Zajištění činnosti Slezského klubu stomiků Opava, 
o. s. 20 000 20 000 20 000

Celkem 20 000 20 000 20 000

Svaz tělesně 
postižených v ČR, o. s. 
– okresní organizace 
Opava, IČ 47814748

Volnočasové aktivity pro tělesně postižené 
a seniory 0 25 000 25 000

Celkem 0 25 000 25 000

Svaz postižených 
civilizačními chorobami 
v ČR, o. s., okresní výbor 
Opava, IČ 47813415

Služby pro zdravotně postižené osoby civilizačními 
chorobami 0 25 000 25 000

Celkem 0 25 000 25 000

Středisko rané 
péče SPRP Ostrava, 
IČ 75095017

Raná péče pro děti se zrakovým a kombinovaným 
zrakovým postižením ve městě Opava 30 000 40 000 30 000

Celkem 30 000 40 000 30 000

CELKEM 12 575 000 16 397 971 12 255 000
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Festivalová ohlédnutí nejen
za benátskými gondolami

Jaký byl rok 2010 z pohledu 
městských kulturních festiva-

lů a pořadů? Mimořádný. Stačí 
si připomenout jen jeden jediný 
nápad: dovézt pravé benátské 
gondoly s benátskými gondolié-
ry na Stříbrné jezero.

Kulturní akce loňského roku nená-
vratně uplynuly do říše zapomnění 
a rok 2011 už se definitivně ujal své 
vlády. Můžeme si proto už jen připome-
nout mimořádně úspěšný festival Další 
břehy s tématem „Benátky – město, 
kde lvi létají a holubi chodí pěšky”, 
který navštívilo mnoho Opavanů. Ti se 
mohli mimo jiné projet na originálních 
benátských gondolách či zažít atmo-
sféru benátského karnevalu, navštívit 
operu Antonia Vivaldiho, setkat se s Gi-
acomem Casanovou, malířem Tizianem 
nebo přemítat o osudech slavné benát-
ské kurtizány Veroniky Franco. 

Neopakovatelným zážitkem pro 
všechny byl jistě večírek s italskou 
skupinou Yogurt a nabídka koktejlů, 

které byly speciálně pro hosty namí-
chány ve stavební míchačce. „Také 
italští hosté festivalu si pochvalovali 
originalitu a invenci programu a ne-
dávno jsem se doslechl, že nová ředi-
telka Italského kulturního institutu 
paní Ruggiero vyprávěla na recepci 
italskému velvyslanci, že poprvé na 
gondole plula právě na Stříbrném 
jezeře v Opavě,” říká dramaturg měst-
ských kulturních akcí Petr Rotrekl.

Také láskyplné téma 53. ročníku Bez-
ručovy Opavy „Láska, nekonečný pří-
běh” v měsíci září oslovilo svým zámě-

rem, nabídkou programů a svým 
pozitivním a někdy také kontroverzním 
pojetím mnoho festivalových návštěv-
níků. Nadšeně byla přijata většina ze 
70 programů – ať už jde o akroba-
tické a divadelní kreace francouzsko-
-českého souboru Décalages na Dol-
ním náměstí, taneční kreace souboru 
Veselé skoky, Cyrano v podání divadla 
Kašpar. Speciální hudební pořady pro 
festival připravil Hradišťan či Janáč-
kova filharmonie Ostrava. Mezi nej-
zdařilejší „domácí akce” patřily hap-
peningy Nevěsty a Minuta skutečného 
objetí na Ptačím vrchu. 

V hudební oblasti se podařilo na 
vysoké úrovni, byť v redukované 
podobě, uskutečnit v měsíci říjnu již 
17. ročník Mezinárodní varhanní sou-
těže Petra Ebena s rekordní zahra-
niční účastí a pod dohledem renomo-
vané mezinárodní poroty. „Potěšitelný 
je také zájem abonentů o cyk-
lus komorní, orchestrální a varhanní 
hudby, který navštěvuje pravidelně 
více než 250 milovníků krásné hudby, 
stejně tak se těšíme z toho, že pra-
videlná podzimní návštěva jednoho 
z programů Svatováclavského hudeb-
ního festivalu dováží do Opavy vždy 
špičkový evropský hudební projekt 
– letos tedy Mesiáše G. F. Händela. 
Nezapomínejme však také na oblast 
populární hudby a jazzu – koncerty 
hudebníků jako Radim Zenkl a Jaro-
slav Samson Lenk, East Affair s Jurou 
Wajdou či koncerty kapel Ladě a Lon-
gital uspokojily i hudební fajnšmekry,” 
hodnotí sezonu Petr Rotrekl.
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Tříkrálový koncert. V kostele Panny 
Marie ve Stěbořicích se 9. ledna od 
15 hodin ještě jednou rozezní vánoční 
písně, koledy a pastorely českých mis-
trů. Na koncertě, který pořádá Agen-
tura Karla Kostery, jež je zároveň diri-
gentem sborů, vystoupí Chlapecký 
sbor ZŠ Stěbořice, Pěvecký sbor Stě-
bořice a Chrámový sbor Opava. 
Nejkrásnější stromeček ozdobila 
školka z Riegrovy a Otické. V pro-
sinci hostil Obecní dům velkou vánoční 
výstavu, na které si lidé mohli pro-
hlédnout mimo jiné i mnoha způsoby 
nastrojené vánoční stromky. Stromky 
připravilo patnáct mateřských školek 
z Opavy a blízkého okolí. Návštěvníci 
výstavy se mohli zapojit do hlasování 
o nejhezčím z nich. Nejvíce hlasů zís-
kal stromeček nastrojený MŠ Riegrova 
a Otická, která získala vánoční dort. 
Na druhém místě skončila MŠ Vaníč-
kova a na třetím MŠ Malé Hoštice.
Konverzační soutěž. Gymnázium 
Šternberk pořádá každoročně v době 
adventní soutěž pro žáky 8. a 9. roč-
níků základních škol z celé Moravy. 
Dovednost konverzovat v anglickém 
a německém jazyce prokázaly týmy 
deváťáků a osmáků ze ZŠ Edvarda 

Beneše a ZŠ Vrchní. V nové kate-
gorii družstev Kristýna Adamčíková, 
Hana Flasarová a Tereza Křesková 
(ZŠ Vrchní) 1. místo v soutěži 8. tříd 
a mezi 9. třídami se Vít Doleží, Radek 
Oslizlo a Marek Šimoník (ZŠ Vrchní) 
umístili na 2. příčce. Skvěle si vedli 
i družstva ZŠ E. Beneše: 1. Marie 
Bolacká, Tomáš Hrabica, Vojtěch Hlu-
bek (9. ročník) angličtina, 1. Natá-
lie Herrmannová, Natálie Nevřalová, 
Tomáš Novák (9. ročník) němčina, 
2. Dmitrij Dreljuš, Jan Cygal, Marcel 
Zbytek (8. ročník) angličtina. Výborně 
si vedli též jednotlivci. Svou katego-
rii vyhrála, a tím obhájila loňské vítěz-
ství, Kateřina Seidlová (ZŠ vrchní, 
9. tř.). V kategorii 8. tříd obsadil David 
Sommer (ZŠ Vrchní) 2. místo. Z žáků 
E. Beneše obsadila 1. místo Lýdie 
Hadamčíková (9. ročník) angličtina, 
2. místo Kristýna Bergerová (8. roč-
ník) angličtina, 2. místo Vanessa Wec-
zerková (8. ročník) němčina, 3. místo 
Sandra Mikolášová (9. ročník) anglič-
tina, 3. místo Ondřej Skaloš (9. roč-
ník) němčina. Umístění týmů: 1. 
Marie Bolacká, Tomáš Hrabica, Vojtěch 
Hlubek (9. ročník) angličtina, 1. Natá-
lie Herrmannová, Natálie Nevřalová, 

Tomáš Novák (9. ročník) němčina, 
2. Dmitrij Dreljuš, Jan Cygal, Marcel 
Zbytek (8. ročník) angličtina.
Soutěž mladých zoologů. Ve výu-
kovém centru Zoo Ostrava proběhlo 
na konci listopadu finále „Soutěže 
mladých zoologů”, kterého se zúčast-
nilo na 2300 dětí z celého Moravsko-
slezského kraje. Žáci ZŠ na Mařád-
kově ulici se této soutěže účastní 
již tradičně. I tentokrát se poda-
řilo dvěma družstvům postoupit do 
finále. V I. kategorii obsadilo druž-
stvo 7. A kapitána Martina Pajora 
3. místo a v II. kategorii se družstvo 
9. B kapitánky Kateřiny Pízové umís-
tilo na 4. místě. 
ZŠ Vrchní v republikovém finále. 
Na začátku prosince se žákyně ze ZŠ 
Vrchní účastnily republikového finále 
soutěže TEAM GYM – junior. Družstvo 
ve složení Daniela Wagnerová, Vla-
dimíra Osadníková, Tereza Křesková, 
Nikola a Zuzana Hlaváčovy, Kateřina 
Honová, Natalie Kotrlová, Karolína 
Věncková a Hana Montágová obsa-
dilo v celostátní konkurenci 3. místo. 
Zahanbit se nedala ani mladší děv-
čata, která v celkovém hodnocení 
dosáhla na pátou příčku.
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Jaké festivaly a akce 
přinese rok 2011
Co nás tedy čeká v roce 2011? „Již 
nyní pilně připravujeme oba velké 
opavské kulturní festivaly. Ve druhé 
polovině dubna si připomeneme již 
15. ročník festivalu Další břehy, který 
si pro letošní rok vybral téma vody 
a bude zkoumat všechny její role 
a proměny. 54. ročník Bezručovy 
Opavy v září zamíří od oblasti mik-
rokosmu a makrokosmu pod prapo-

rem tématu, „Vesmíry vnitřní a ves-
míry vnější,” poodhaluje rámce 
festivalů Petr Rotrekl. V hudbě si při-
pomeneme dvě mimořádná výročí – 
200 let uplyne od návštěvy Ludwiga 
van Beethovena v Opavě v rámci 
provedení své Mše C dur op. 86, po 
které „za obecného úžasu všech”, 
jak referovali očití svědci, improvizo-
val na varhany v kostele sv. Ducha. 
Některé projekty také připomenou 
200. výročí narození Ference Liszta, 
který byl podvakrát hostem knížete 

Lichnowského na zámku v Hradci 
nad Moravicí. „Výzvy, plány a úkoly 
jsou opět i v novém roce smělé a od-
vážné, takže doufejme, že i přes eko-
nomickou krizi a mnohá úsporná 
opatření se budeme moci svou čin-
ností nadále podílet na podržení 
vysokého kulturního renomé města 
Opavy a přinést uměnímilovným 
Opavanům nejen zábavu, oddech, 
kulturní rozhled, ale také mimořádné 
a jedinečné umělecké zážitky,” uza-
vírá dramaturg.

Klub Art nabídne lednovou divadelní smršť

Hned čtyři divadelní představe-
ní a jeden večer divadelního 

klubu nabídne lednový program 
Klubu Art. Návštěvníci se mohou 
těšit například na Noc po rozvodu 
s herci Davidem Matáskem a Klá-
rou Pollertovou-Trojanovou. 

Představení pražského divadla Viola Noc 
po rozvodu nabídne soukromé a silné 
drama páru, který se poprvé od roz-
vodu sejde v pokoji jednoho francouz-
ského hotelu. Otevřený rozhovor, jaký 
exmanželům před rozvodem chyběl, 
je jedním z mistrovských dramat fran-
couzské autorky Marguerite Durasové. 
O úspěchu a kvalitě inscenace svědčí, 
že ji Viola drží na repertoáru už téměř 
tři roky. Představení proběhne 8. ledna 
a začíná v 19 hodin.

Amatérské divadlo Propadlo zavítá do 
Opavy 13. ledna s pásmem skečů a hu-
morných scének s názvem Pitbul a jiné 
celebrity. Soubor, který má domovskou 
scénu v sálu restaurace Čepaník ve Vác-
lavovicích u Frýdku-Místku, ale vystu-
puje například i v ostravském Atlan-
tiku či v Prostoru, si s chutí dělá legraci 
z kultu slavných osobností. Na prknech 
Artu se tak setkají hudební skladatel 
Bedřich Smetana, koulařka Helena Fibin-
gerová, ztělesnění Lary Croft – Ange-
lina Jolie, spisovatel Alois Jirásek a další. 
Chybět nebude ani český génius Jára da 
Cimrman.

Večer 16. ledna bude patřit opavskému 
Evženu Truparovi a jeho vzpomínkám 
i historkám, které navazují na působení 
dřívějšího opavského divadelního klubu. 

A 20. ledna zavítá do Artu Městské divadlo 
Zlín s hrou Karla Semeráda Madam Piaf. 
Komorní zlínské představení napsané pro 
čtyři herce se věnuje vzestupům a pá-
dům slavné a výjimečné francouzské zpě-
vačky Edith Piaf. Její cestě, zpěvu, lidem 
z jejího nejbližšího okolí a života. Ve hře 
zazní hned několik známých melodiií jako 
jsou Milord, Padam, padam, Mon Dieu, Je 
ne regrette rien a další, a to přímo v ži-
vém podání herečky Heleny Čermákové, 
která za svůj výkon v hlavní roli získala 
první místo v divácké anketě Městského 
divadlo ve Zlíně „Aplaus 2009”.

Divadelní leden pak v Artu završí před-
stavení pro nejmenší O zlé královně, 
které proběhne 23. ledna a začne v 15 
hodin. Příběh na motivy českých pohá-
dek upravil Drahomír Ožana.
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PRODEJ NOVÝCH BYTŮ NA ULICI HÁLKOVÁ, JASELSKÁ, KRNOVSKÁ
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největší světové hity ve stylu

gregoriánských chorálů
Carmina Burana (Carl Orff) – Hells Bells (AC/DC) – Stripped (Depeche Mode)

23. 2. PRAHA • 12. 3. OSTRAVA
Vstupenky, více info: tel.: 222 897 333

WWW.TICKET-ART.CZ

KONGRESOVÉ CENTRUM HALA SAREZA10. 3. Ostrava, ČEZ ARÉNA
vstupenky: tel.: 222 897 333,  www.ticket-art.cz

Optimální řešení venkovního zastínění

� Zvýší míru vašeho soukromí
� V uzavřeném stavu vytvoří celistvou plochu
� Lamely lze nastavit do libovolného úhlu
� Ovládání klikou nebo motorem

10%
SLEVA

�

Bílovecká 2411/1, 746 01 Opava
T: +420 553 685 254 / E: opava@isotra.cz
www.isotra.cz

Prodejna
Opava
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KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

KONCERTY A KULTURNÍ AKCE
12. 1. 19.00 6. ABONENTNÍ KONCERT PRO MILOVNÍKY 

KRÁSNÉ HUDBY. PROGRAM – A. DVOŘÁK: 
SLOVANSKÉ TANCE – v roce 170. výročí 
narození skladatele, Kristína a Martin Kasíkovi 
– klavír čtyřručně. Sněmovní sál minoritského 
kláštera. Pořádá SMO a Talent.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, 
www.oko-opava.cz
SÁL PURKMISTRŮ
  4. 1. 19.00 KRAJINA PŘÍLIVU
11. 1. 19.00 IRINA PALM
18. 1. 19.00 ZEMĚ HOJNOSTI
25. 1. 19.00 MILLION DOLLAR BABY
GALERIE
NATVRDLÍ (K. Jerie, M. Novotný alias MICL, L. Miffek, J. Vale-
ček). Vernisáž 5. 1. v 17 h.
FOYER KAVÁRNY
UNIVERZITA 3. VĚKU
DIVADLO KLUBU ART
  8. 11. 19.00 NOC PO ROZVODU. Přesunuto z prosince.
13. 1. 19.00 PITBUL A JINÉ CELEBRITY. Divadlo Pro-

padlo, amatérský divadelní soubor z Ostravy.
16. 1. 18.00 VEČER DIVADELNÍHO KLUBU SLEZSKÉHO 

DIVADLA 
20. 1. 19.00 MADAM PIAF. MD Zlín.
23. 1. 15.00 O ZLÉ KRÁLOVNĚ. Dětské představení.
KONCERTY KLUBU ART
  7. 1. 20.00 MAMACITA/BEHIND THE DOOR
14. 1. 20.00 STARÉ PUŠKY. Rock, pop.
26. 1. 17.00 KONCERT STUDENTSKÝCH KAPEL SLEZ-

SKÉHO GYMNÁZIA.
27. 1. 20.00 JAZZ FOR 3. P. Benek, V. Šmída, Z. Kaleta, 

L. Mužík, J. Kyjovský.
28. 1. 20.00 EVOLUTION DEJAVU. Elektronika, etno.
BESEDY
12. 1. 17.30 CHCETE DO HOR? BEZ OBAV! ALE… Beseda 

studentů Slezského gymnázia s pozvaným hos-
tem. Klub Art.

27. 1. 16.00 ZLOBIVÉ, NEVYCHOVANÉ? MOŽNÁ ADHD! 
Beseda pro pedagogy a zájemce o tuto proble-
matiku. Schösslerův salonek.

CESTA MĚSTA – muzejní expozice. Otevřeno denně 10–18 h.

KINO MÍR
  6. 1. – 9. 1. 18.00 OBČANSKÝ PRŮKAZ – hořká kome-

die ČR 
11. 1. – 12. 1. 18.00 BENGA V ZÁLOZE – akční komedie 

USA
13., 14. a 16. 1. 16.00 HARRY POTTER A RELIKVIE 

SMRTI – ČÁST 1. – dobrodružné fan-
tasy USA

15. 1. 17.00 HARRY POTTER A RELIKVIE 
SMRTI – ČÁST 1. – dobrodružné fan-
tasy USA

18. 1. – 19. 1.  18.00 AMERIČAN – thriller, drama USA
20. 1. – 22. 1. 18.00 BASTARDI – drama ČR
27. 1. 20.00 TACHO – akční thriller ČR
28. 1. – 30. 1. 18.00 TACHO – akční thriller ČR
FILMOVÝ KLUB
  3. 1. 18.00 SUBMARINO. Dánsko, 2010, 100 min, režie: 

Thomas Vinterberg. Nekompromisně realistický 
film o bratrech, kteří k sobě hledají cestu. Tu 
ztratili již v dětství poznamenaném alkoholis-
mem matky a pocitem viny za tragickou udá-
lost, jejíž součástí se stali.

10. 1. 18.00 SERGE GAINSBOURG – JE T‘AIME. Francie, 
2010, 134 min, režie: Joann Sfar. Francouz-
ský film o zajímavém životě hudebního skla-
datele, textaře a zpěváka Serge Gainsbourga, 
jehož partnerkami byly také Brigitte Bardotová 
a Jane Birkinová.

17. 1. 18.00 PROROK. Francie, Itálie, 2009, 156 min, režie: 

Jacques Audiard. Film o tom, jak se z mladého 
nezkušeného chlapce může stát ve vězení per-
spektivní boss podsvětí, a o tom, jak selhává 
vězeňský systém, bezmocný vůči organizova-
nému zločinu.

24. 1. 18.00 WHISKY S VODOU. Německo, 2008, 104 min, 
režie: Andrea Dresen. Vtipný snímek o vážných 
věcech, který si utahuje z ješitnosti herců i re-
žisérů a zároveň je vykresluje tak do hloubky, 
že je chápete a že se na ně nemůžete zlobit.

31. 1. 18.00 SERIÓZNÍ MUŽ. USA, Velká Británie, Francie, 
2009, 106 min, režie: Joel Coen, Ethan Coen. 
Hořká komedie inspirovaná dětstvím bratří 
Coenů v židovské komunitě na Středozápadě.

VÝSTAVY
JAROSLAVA ČERMÁKOVÁ – OBRAZY. Vernisáž 10. 1. 
v 16.30 h. Galerie Librex, Ostrožná 33. Potrvá do 31. 1.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, 
www.szmo.cz
ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Nový Dvůr u Opavy, 
tel.: 553 661 031–2
MIROSLAV FRANK 65 – SBÍRKY VE ZNAMENÍ LETO-
KRUHŮ. Potrvá do 31. 1. Otevřeno denně 8–16 h.
EXPOZICE: Dřeviny pěti světadílů, Subtropické a tropické 
rostliny
PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE, Ostrožná 35, Opava, 
tel.: 553 625 024
ADOLF TUREK. 26. 1. – 11. 3. Otevřeno: Po–Pá, 8–12, 
13–16 h.
COMESTOR. Otec tří králů a šíření jeho Historie scholastiky 
v českých zemích. Do 7. 1. Otevřeno: Po–Pá, 8–12, 13–16 h.
EXPOZICE: Život a dílo Petra Bezruče
PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně, tel.: 553 775 091
EXPOZICE: Doba zmaru a naděje, Oběti a vrazi, Města v tros-
kách. Otevřeno: leden–březen – pouze rezervace.
AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN-DARKOVIČKY, Hlučín-Dar-
kovičky, tel.: 595 051 110
EXPOZICE: Pěchotní sruby z let 1935–38. Otevřeno: listopad–
březen – pouze rezervace.
SRUB PETRA BEZRUČE, Ostravice, tel.: 558 682 356
EXPOZICE: Krajem Petra Bezruče. Otevřeno: listopad–duben 
– pouze rezervace.

LOUTKOVÉ DIVADLO
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 
553 615 609, loutkovedivadlo@svcopava.cz, www.loutkovedi-
vadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před předsta-
vením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
  2. 1. 16.00 O PALEČKOVI. DDS Rarášci LD SVČ 

Opava. Pro děti od 4 let.
  9. 1. 10.00 a 16.00 KOCOUREK MODROOČKO. DS 

Sáček LD SVČ. Minimuzikálek z koči-
čího prostředí. Pro děti od 4 let.

13., 20., 27. 1. 19.00 CO BUDE, AŽ BUDE, ŽE NEBUDE... 
DS Siesta LD SVČ. Předprodej DS 
Siesta.

15. 1. 14.00–22.00 SOUMART FEST. Festival divadel-
ního souboru DiViSo. Program doplní 
opavská rocková kapela Healo, verni-
sáž dvou mladých výtvarnic a autor-
ská čtení.

16. 1. 10.00 a 16.00 SMOLÍČEK PACHOLÍČEK A TI 
DRUZÍ. Opal LD SVČ. Pro děti od 3 
let. 

23. 1. 10.00 a 16.00 DRAK MRAČOUN. LS Skřítci LD SVČ. 
Pro děti od 3 let.

30. 1. 10.00 a 16.00 POHÁDKA O ZLATÉ RYBCE. 
LS Broučci LD SVČ.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 
553 623 276, info@svcopava.cz, www.svcopava.cz
  2., 9., 16., 23., 30. 1.
 9.00–12.00 MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka 

19

Hláska •••••••



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

20

Číslo 1 | leden 2011

a přineste jim něco dobrého na zub. SVČ 
Husova.

17. 1. 14.30–16.30 PŘÍPRAVNÝ KURZ NA CHOVATEL-
SKOU OLYMPIÁDU. Rady a pomoc 
s přípravou na okresní kolo chovatel-
ské olympiády, pro předem přihlášené. 
Info: souteze@svcoapva.cz, 553 623 276, 
R. Hejduková. SVČ Husova.

22. 1. 9.00–11.00 MÁME RÁDI ZVÍŘATA... tentokrát mor-
čata. Interaktivní program o morčatech, 
pro děti od 5 let a jejich rodiče. Info: sou-
teze@svcoapva.cz, 553 623 276, R. Hej-
duková. SVČ Husova.

22. 1. 8.00 SOUTĚŽ KROUŽKŮ LETECKÝCH MODE-
LÁŘŮ. Kategorie H. Tělocvična Krnovská.

22. a 29. 1.  ŠKOLA BRUSLENÍ. Možno docházet i na
 8.30–9.30 jednotlivé lekce. 
23. a 30. 1.  Info: husova.otp@svcopava.cz, 
 7.45–8.45 p. Kalavský, 606 528 562. Zimní stadion.
30. 1. 15.00 MAŠKARNÍ KARNEVAL „NA LESNÍM 

PALOUČKU”. Tanečky, soutěže, hry pro 
malé i větší v maskách a jejich dopro-
vod, předprodej od 10. 1. v SVČ Opava, 
Jaselská 4 a na MÚ v Hradci nad Mora-
vicí. Info: estetika@svcopava.cz, pí Mon-
tagová, 553 712 821. Zámek Hradec nad 
Moravicí.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz
  6., 13., 20., 27. 1.
   SIMPLE NIGHT
  8. 1.  REGGAE NIGHT
14. 1.  13 BEATS – DNB NIGHT
15. 1.  HRADECKÝ VÝBĚR – koncert
21. 1.  COOL JAZZ IN MUSIC CLUB 13
22. 1.  OLDIES A RETRO MUSIC
28. 1.  SOIRÉE – DJ BENY
29. 1.  INDIE/BRIT-POP/ELECTRO – djs Maty @ Kami
FILMÁČ – každé út, STUDENTSKÝ JUKEBOX – každou st

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmo-
nie.cz
11. 1. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA A. Fesika
25. 1. 19.00 ANNA V PŘEDNÍ LINII – promítání filmu 

z festivalu o lidských právech „Jeden svět” 
o zavražděné ruské novinářce Anně Politkovské

27. 1. 19.00 BAJKAL, ŠAMANSKÁ PERLA SIBIŘE. 
Šamanské obětiště, buddhistické chrámy, nád-
herná divoká příroda, pradávná čajová magist-
rála. Vyprávění I. Dokoupila, doplněné fotogra-
fiemi.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, 1. patro nad papírnictvím U Zavřené 
brány, tel.: 553 615 703, 606 577 136, prodejna.masaryko-
va@optys.cz. Info a přihlášky v Papírnictví U Zavřené brány.
18. 1. 15.00–18.00 KURZ „QUILLING – STÁČENÉ 

PROUŽKY PAPÍRU”
19. 1. 15.00–18.00 KURZ „VÝROBA PAPÍROVÝCH 

KRABIČEK”
20. 1. 14.30 KURZ „PLETENÍ Z PEDIGU – 

KAPESNÍKOVAČ”
26. 1. 15.00–18.00 KURZ „VÝROBA SVÍČEK”

KLUB RYBNÍČEK 
o. s. Život a Zdraví – pobočka Opava, Na Rybníčku 60, Opava, 
tel.: 608 257 533, klub.rybnicek@seznam.cz
  2. 1. 10.00 KLUB ZDRAVÍ – NOVOROČNÍ VÝSTUP NA 

PRADĚD
25. 1. 17.30 KLUB ZDRAVÍ. Česnek – lék i jed, přednáší J. 

A. Gill.
Klub Pathfinder – každý čt v 17 h., „Za obzorem” (diskusní 
pořad) – každý pá v 18 h.
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ Z TANZÁNIE. Vernisáž 6. 1. v 16 h. 
Prodejna Optik Jamnický, Solná.

ADRA – SBÍRKA STARÝCH AUTOLÉKÁRNIČEK, nepotřebné 
autolékárničky můžete do 14. 1. odevzdat v těchto lékár-
nách: Poliklinika (náměstí Slezského odboje), lékárna U Pošty, 
lékárna U Divadla, lékárna U sv. Vojtěcha, Slezská nemocnice 
(ústavní lékárna, Olomoucká), lékárna U Salvátora (náměstí 
Republiky), Klášterní lékárna (Sušilova), lékárna Medical Cen-
ter, U Zeleného hada (Partyzánská).
NA JEDNÉ PLANETĚ SPOLU SE ZVÍŘÁTKY – 10. ročník 
výtvarné soutěže. I. kategorie – děti, které ještě nechodí do 
školy, II. kategorie – 1.–5. ročník ZŠ, III. kategorie – 6.–9. 
ročník. Zvlášť budou oceněny kolektivní práce a příspěvky star-
ších autorů. Práce můžete odevzdávat do 18. 3. v Adra klubu, 
Olomoucká 51. Info: 775 789 041, b.hyvnarova@seznam.cz.

EUROTOPIA, O. P. S. – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@euroto-
pia.cz, www.eurotopia.cz
Háďata – každý čt v 16 h., Velká aukce (globální výchova) – 
3. 1. v 16 h., Galerie života (výtvarný ateliér) – 4. 1. v 16 h., 
Dramatické hry – 10. a 24. 1. v 16 h., Filmový klub – 
11. 1. v 16 h., Komunikační hry – 17. 1. v 16 h., Městečko 
(výtvarný ateliér) – 18. 1. v 16 h., Etnické menšiny I. (inter-
kulturní klub) – 25. 1. v 16 h., Kočičí čajovna – 21. 1. v 16 h.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 
605 962 095, tel. laktační poradna: 607 748 769, www.infoba-
byclub.cz
Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, 
přednášky, cvičení a plavání, nutná rezervace předem (4. 1. 
v 16.30 a 17.30 h. gravidjoga, 11. 1. v 17.30 h. a 18.30 h., 
12. 1. v 17 h. plavání, 5. 1. v 17.00 cvičení, v 18 h. před-
nášky). Cvičení po porodu (každé po v 17 h., MC, Válečkova 
16). Každé út v 10 h. Laktační poradna, 10. 1. vanové plavání 
od 8 týdnů, 10. 1. plavání kojenců a batolat (rodiče s dětmi od 
4 m do 2 let). 10. 1. plavání rodičů s dětmi, 10. 1. Mikroškolka 
(celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 let), 11. 1. v 16 h. právní 
poradenství, 11. 1. v 16.15 h. ekonomické poradenství.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Zápis 2. 1. – cvičení rodičů s dětmi, 19. 1. v 11 h. a 20. 1. 
ve 13.30 h. Laktační poradna. 11. 1. pohádkové odpoledne 
v 15–18 h., Hurá začínají pohádky v 16 h. (11. 1. Vlk a tři pra-
sátka, 18.1. O Budulínkovi, 25. 1. Další dobrodružství Bindi 
a Fouska). 5. 1. odpoledne v herně v 15–18 h., každý čt cvičení 
s tetou v 15–18 h.

KURZY
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁČIL, tel.:603 527 133, 
mirek.spacil@post.cz. Příjem přihlášek do tanečních kurzů pro 
mládež, dospělé na úrovni začátečníci, pokročilí (Obecní dům), 
od 10. 1. 
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI, 
tel.: 739 676 631, tanecnihartmann@seznam.cz, www.tanecni-
hartmann.cz. 3. a 4. 1. začátek tanečních kurzů pro manželské 
a partnerské páry (základní, pokročilé, super pokročilé). Mino-
ritský klášter. Zahájeny nábory do základních tanečních kurzů 
pro studenty (září 2011).
VĚDOMÍ SRDCE O. P. S., prostory Asociace fyzioregenerace, 
Olomoucká 2, www.vedomisrdce.cz. 18. 1. v 18 h. – Pohled 
do tajů numerologie (přednáška), 22. 1. v 9–18 h. – Cesta 
k vnitřnímu dítěti (seminář), 25. 1. v 16–18 h. – Hrátky se 
skřítky aneb skřítek vypráví o mamince Zemi (pro děti, rodiče 
a ostatní), 27. 1. v 18 h. – Setkání klubu Vědomí srdce o. p. s. 
(meditace – trpělivost).
VĚDOMÉ TVOŘENÍ ŽIVOTA I. – 19. 2. Výukový kurz. Asoci-
ace fyzioregenerace, Olomoucká 2, M. Nováková, 725 027 956, 
www.sebepoznani.com. 
FOTOGRAFICKÝ KURZ – 22. 1. Pořádá Ateliér fotografie 
Turek (od 9 do 15 h.), pro začínající fotografy. Info a přihlášky: 
osobně v ateliéru, Popská 3, tel.: 774 956 556, 607 110 628, 
Petr.Turek@seznam.cz, www.petrturek.cz.
KURZ OSOBNOST. Pořádá Agentura pro regionální rozvoj, 
a. s., Na Jízdárně 7, Ostrava, tel.: 733 712 908, svajcako-
va@arr.cz. 24., 26., 31. 1.; 2., 7., 9., 14., 16. 2. vždy od 8 do 
12 h., SŠ průmyslová a umělecká, Praskova 8. Pouze pro ženy.



21

Hláska •••••••

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
10. 1. a 31. 1. 
 18.15–20.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ 

BRUNA GRÖNINGA. Přednáška: Kruh pro 
duchovní pomoc v životě. Pomoc lidem, 
kteří hledají bezplatnou cestu ke zdraví. 
Mendelovo gymnázium, Komenského 5 
(vstup přes dvůr vpravo). Noví zájemci se 
přihlásí na tel.: 732 518 025, 553 734 117. 
Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, info: 
www.bruno-groening.org/tsch.

19. 1. 18.00 LÉKAŘ LÉČÍ, BŮH UZDRAVUJE… 
I DNES! Přednáška na téma emocionál-
ního a fyzického uzdravení alternativní 
cestou. Pořádá Církev nová naděje sbor 
Cesarea Opava. Obecní dům, Ostrožná 46. 

24. 1. 15.00 BESEDA. Téma bude uveřejněno 
na vývěsce v klubu důchodců. Klub 
důchodců, Masarykova 25. Pořádá StOpa.

26. 1. 8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný 
astrolog E. V. Havelka v Astroapatyce, 
Pekařská 58. Lékařská astrologie, pora-
denství. Objednávky osobně nebo tel.: 
732 256 115.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  1. 1. 9.40 NOVOROČNÍ VYCHÁZKA VRŠO-

VICE. Autobus 218 v 9.40 h. Pořádá 
Sdružení zdravotně postižených v ČR. 

  4. 1. 8.00 ŘÁDNÉ ZASEDÁNÍ OZDM. Téma: 
„školství”. Zasedací místnost rady na 
Hlásce. Pořádá Areka.

  8. 1. 10.00–14.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, SŠ poš-
tovní a logistických služeb, p. o., 
Otiská 23a.

  8., 15., 22., 29. 1.
 21.00 ROCK LIVE, Bowling Krajewski, 

Nákladní 20, tel.: 776 589 082. 
8. 1.: Mistral (rock & pop), 15. 1.: Po-
pelka (rock & pop), 22. 1.: DJ Radim 
(oldies párty), 29. 1.: Gamma (hard 
rock).

  9. 1. 15.00 TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT. Účinkují: 
Chlapecký sbor ZŠ Stěbořice, Pěvecký 
sbor Stěbořice a Chrámový sbor 
Opava, orchestr a sólisté. Dirigent: 
Karel Kostera. Vánoční písně, koledy 
a pastorely českých mistrů. Kostel 
Panny Marie Stěbořice.

12. 1.  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, Střední 
škola technická, Kolofíkovo nábřeží 51. 
Maturitní obory, obory s výučním listem. 
Info: 553 621 808, www.sst.opava.cz.

13. 1. 16.00–18.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ a Sporto-
vání s medvídkem, ZŠ Englišova. Pro 
děti předškolního věku a jejich rodiče, 
soutěže, prohlídka školy, vystoupení 
gymnastek a práce kroužku mladých 
debrujárů.

13. 1. 8.00–14.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, ZŠ 
Edvarda Beneše 2. Prohlídka budovy, 
možnost zúčastnit se vyučování.

13. 1. 19.00 BORIS – NOVOROČNÍ KONCERT 
bubenického orchestru a jeho hostů 
(TANYTANY – orient, Kelt Grass Band, 
M. Steiner – trumpeta, M. Kratochvíl 
– kytara, Dron-didjeridoo). Sněmovní 
sál minoritského kláštera.

15. 1. 14.30 KOBEŘANKA. Novoroční zahá-
jení 20. sezony. Kino Mír. Pořádá Ag. 
Mazel – Mirek Masařík.

15. 1. 9.00–11.00 ZÁBAVNÉ DOPOLEDNE PRO PŘED-
ŠKOLÁKY, ZŠ Ilji Hurníka, Pekař-
ská 77. Pro budoucí prvňáčky, poznají 
nové kamarády, paní učitelky a nové 
prostředí.

18. 1. 13.00–16.30 VYUČOVÁNÍ NARUBY, ZŠ Opava-Ky-
lešovice, budova Na Pomezí. Možnost 

navštívení vyučování 1.–3. ročníku, 
prohlídka školy, nabídka kroužků atd.

19. 1. 9.00 NÁSLECHOVÉ HODINY, ZŠ B. Něm-
cové. Náslechové hodiny na I. stupni. 
Od 5. 1. dále pokračuje Všudybýlek 
pro předškoláky.

26. 1. 19.00 MANŽEL PRO OPALU. Komedie 
o dobrých duších a špatných straši-
dlech, které svedl dohromady jeden 
inzerát. Hrají: L. Lipský, K. Fialová, 
N. Konvalinková, D. Vejražka a další. 
Kino Mír.

29. 1.  TANEČNÍ VEČÍREK. Více na www.
cafe-evzen.cz. Café Evžen, Lepařova 4.

SPORTOVNÍ AKCE
ZÁPASY FK SLAVIA OPAVA s mezinárodní účastí vždy od 
8 h. – 15. 1. pro ročník 2002 a 29. 1. pro ročník 1998. Víceúče-
lová hala. Info: www.fkslaviaopava.cz.
HVĚZDICOVÝ NOVOROČNÍ VÝSTUP NA PRADĚD – 1. 1. 
Start odkudkoliv, cíl: Praděd, kontrola: na vrcholu od 10 do 
14 h. Akci lze absolvovat pěšky i na běžkách. Pořádá Odbor 
KČT–Krnov. Info: J. Rousová, 724 133 431.
NOVOROČNÍ ŠANCE – 8. 1. v 8–16 h. Start od 8 do 10 h. na 
Liptovské 21. Cíl tamtéž. Trasy 10, 14 a 18 km. Koná se za 
každého počasí. Info: p. Sirný, 604 502 057, www.vht-kcto-
pava.cz. Pořádá Odbor vysokohorské turistiky TJ Opava a Od-
bor KČT VHT Opava.
SPORTTOUR 2011. Bodovaný seriál 27 soutěží v různých 
sportech, pro všechny (profesionály, amatéry i sportovně 
negramotné). Přihlášky: www.sporttour.org nebo přímo na kte-
rékoli dílčí akci, tel.: 724 293 910. 22. 1. – SPORT TOUR 
– ŠIPKY: hra 501, 301 (1. soutěž), prezentace do 8.35, ZŠ 
Mařádkova. 29. 1. – SPORTTOUR – BENČPRES: tlak na 
lavici (2. soutěž), prezentace do 9.05, ZŠ Slavkov.
SPORT PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, Na Rybníčku 56, 
tel.: 602 744 348, www.sportperfekt.cz. Od 3. 1. Cvičení s V. 
Macoškovou, tělocvična na Zimáku – po a čt v 18 h. P-Class, 
v 19 h. Zumba, út v 18.30 a 19.30 h. Zumba v tělocvičně ZŠ 
U Hřiště, Kylešovice. 15. 1. v 10–13 h. Mega zumba party (ZŠ 
Mařádkova). 5. 1. v 18.30 h. Pole dance – nové kurzy. 22. 1. 
v 8.30–10.30 h. Sobotní akce H.E.A.T. maratón. 11. 1. – 29. 
3. Kurz snižování nadváhy. 29. 1. v 16.30–18 h. Světýlková 
zumba party.
STUDIO TANYTANY, Sadová 46, www.tanytany.cz. 10. 1. 
v 16.30 h. a 11. 1. v 17.15 h. kurz Zumby, 10. 1. v 18.30 h. 
zahájení kurzu Pilates, 12. 1. v 15.30 h. Tanec rodiček a cvi-
čení pro těhotné s povídáním, 12. 1. v 16.30 h. zahájení kurzu 
Flamengo s L. Kudláčkovou, 13. 1. v 18.30 h. Břišní tance s ži-
vou hudbou, 28. 1. v 18.30 h. Workshop – Tribal kabaret. Letní 
dovolená s tancem u moře – příjem přihlášek od 2. 1. 
HEALTH PARK Wellness Centrum Opava, Veleslavíno-
va 6, tel.: 553 770 970, www.healthpark.cz. 12. 1. v 17 h. 
– Novoroční Zumba, 18. 1. v 18.30 h. – Show na Fitballu. 
Každý pá v 8.30 h. – Flowin s hlídáním dětí. Nutno předem 
se objednat. 
SPORT CLUB OPAVA, Rolnická, tel.: 608 625 162. Hala Elim 
Kateřinky: Út v 18 h. – Pilates na protažení, v 19 h. – Bodys-
tyling na hubnutí, čt v 19 h. – Velké míče zpevnění těla. Malá 
tělocvična ZŠ Englišova: po v 18 h. – Chitoning protažení a po-
sílení, v 19 h. – Bodydance po Vánocích, st v 18 h. – Pilates 
dynamické protažení.
RAKETA BOWLING, Krnovská 184, tel./fax: 553 710 090, 
info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz. 12. 1. v 16 h. 
– Novoroční turnaj v Mariáši o titul „Ledový kliďas”, přihlášky 
do 10. 1. Dne 16. 1. v 11 h. – otevřený bowlingový turnaj jed-
notlivců „Transa cup”.
MAŽORETKY ROSES. Nábor se koná každé út a čt v malé 
tělocvičně Mendelova gymnázia, Komenského ul. od 16.30 h. 
Pro dívky od 4 do 15 let. Nábor pořádá Škola mažoretek INKY 
T. Info: www.mazoretky-inka.estranky.cz, tel.: 731 513 928.
NÁBOR DO KURZU SEBEOBRANY – 6. 1. Trenér: Daniel 
Read Glos, instruktor sebeobrany 2. třídy. Tréninky probíhají 
každé út v 19.30–21 h. a čt v 18–19.30 h., ZŠ Krnovská 86. 
Info: www.klub-sebeobrany.wz.cz, tel.: 777 133 553.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpoví-
dají oznamovatelé akcí.
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Pomůcka:
akuta,

dim, Obro

Částka
peněz Tlach Části

skeletu
Čistící

prostředek Malý Adam Anglicky
„matný”

Druhá
tráva

Stékat po
kapkách

Tělocvičný
prvek

Domácky
Samuel

Hrdinka
dramatu

V. Nezvala
Ulpívat Varhanní

hlas
Asijský

nájezdník

Zábal Okosení Část
stodoly

Blázni

Primitivní
papírovina

Kanadský
zpěvák

Francouzský
romanopisec

Čes. hokej.
 (Martin)

1. DÍL
TAJENKY

Výrobce
brýlí

Ovařené
maso

Heraldický 
kosočtverec

Domácí
hlídač Svit

Rusky
„styl”

Mzda Zkaměnělá
pryskyřice

Filmový
záběr

Úřednický
kůň

Zajíkavý
člověk Mrak

Usazené 
horniny z jílu 

a vápence

Čajová
růže Srážka

z ceny

Oděv
Odrhnout

(peří)
Kusy

chleba
Nejmenší

prst
Žen. jméno

(13. 8.)Sůl kyseliny 
močové

Pučálkovic
žirafa

Český
středověký
kronikář

Český
spisovatel

Závodní loď
Podnik v Ho-
ražďovicích 
(obrobna)

Ve svém
bytě

Slovensky
„okno”

Čes. tenista
(Martin)

Odkalená
sedlina

Škodlivý
motýlek

Cizí polní
ploš. míra

2. DÍL
TAJENKY

Stromová
poloopice

Lesní
bylina

Hospodář.
stavení

Středoasijský 
básník Záplata Hluk

Vážení čtenáři, lednová anekdota, jejíž dokončení nalez-
nete v tajence křížovky, je spojená s blížící se Tříkrálovou 
sbírkou. Domácí šelma je název anekdoty, kterou doluštíte 
v lednovém sudoku s tajenkou. Tři vylosovaní výherci, kteří 
nám zašlou správné znění tajenky křížovky, od nás získají 
vánoční tašku s propagačními předměty statutárního města 
Opavy a kalendářem na letošní rok. Správné znění tajenky 
křížovky můžete zasílat do 14. ledna, a to buď na adresu: 
Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 
746 26 Opava nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky 
s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu.

Text k lednové křížovce: „Mami, neměl bych už konečně 
smazat ze dveří ten tříkrálový nápis křídou: K+M+B?” 
naléhá syn. „Mně to připadá jako nemoderní přežitek,” 
dodává. „Proboha, ať tě to ani nenapadne,” protestuje 
matka. „Když odcházím z domu, tak mi to vždycky připo-
mene, že …” (Dokončení v tajence křížovky.)

Text k sudoku s tajenkou: „Mami, proč ten náš pejsek 
skoro celý den prospí?” „Tak to všechny šelmy dělají. Přes 
den spí a v noci chodí na lov. No a protože i ten náš pejsek 
je šelma, tak ve dne spí a … (tajenka).”

Návod k řešení sudoku: Do volných políček doplňujeme 
čísla tak, aby každý sloupec, řádek i čtverec 3x3 obsahoval 
číslice 1 až 9. Devítipísmennou tajenku na podbarvených 
políčkách odhalíme tak, že za čísla 1, 2, … 9 dosadíme pís-
mena: C, A, I, V, O, N, T, Y, K. Tajenku čteme po sloup-
cích odleva doprava.

Správné znění tajenky vánoční křížovky zní: O Váno-
cích sníh, na Velikonoce jetel. Tašku s propagačními před-

měty statutárního města Opavy si v redakci Hlásky mohou 
vyzvednout tito výherci: Josef Fiedler, Opava 1; Jiří Štro-
halm, Opava 9; Lenka Kohanová, Ostrava-Poruba.

Řešení sudoku s tajenkou z minulého čísla je: 4839 72156 
= kino Odboj.

4 7 3

2 5

6 1 4

4 9 7

7 1

9 8 6

3 8 5

6 2

1 3 2

Křížovka, sudoku
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Opavské vánoční trhy: od ohňostroje ke gospelům

Navzdory silným prosincovým 
mrazům se lidé opět scházeli 

na obou hlavních opavských ná-
městích, aby se zahřáli u vánoč-
ních punčů a poslechli si dobrou 
muziku. 

Jarmark uspořádalo statutární město 
Opava ve spolupráci se společností Fest 
Promotion. Na koncertním pódiu na 
Dolním náměstí se během čtyř předvá-
nočních týdnů vystřídaly přední kapely 
z oblasti country a folku, nejúspěšnější 
hudební skupina soutěže Česko Sloven-
sko má talent mako!mako (na snímku), 
skokan roku z ankety Zlatý slavík, 
kytarový rapper Xindl X (na snímku) 
a další. Hudební část trhů vyvrcholila 
ve vánočním týdnu velkým gospelovým 
koncertem Nata Browna (na snímku) 
a washingtonského sboru One Voice, 
který přijel poprvé do Česka, a pouze 
v Opavě mohli lidé navštívit jeho kon-
cert bezplatně.

V rámci gospelového koncertu pře-
dal primátor Zdeněk Jirásek jménem 
města a pořadatelské agentury Fest 
Promotion charitativní šek ve výši 50 
tisíc korun dětskému oddělení Slezské 
nemocnice. Dětskému oddělení přispěl 
každý Opavan, který si od listopadu 
dal vánoční punč ve stánku na Horním 
náměstí.
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Nejlepšího českého juniorského squashistu 
Daniela Mekbiba čeká perný sportovní půl-

rok, jehož vyvrcholením by mohlo být mistrov-
ství Evropy ve Švýcarsku. Opavský talent by 
chtěl z prestižního turnaje dovézt jeden z cen-
ných kovů.

Ještě žádný český hráč do devatenácti let nezískal na 
juniorském ME jednotlivců ve squashi zlatou nebo stří-
brnou medaili. I mnohonásobný český mistr Jan Koukal 
skončil nejlépe třetí. Sedminásobný mistr ČR ve squashi 
Daniel Mekbib, který v červenci přejde od juniorů k mu-
žům, se to ještě pokusí změnit.

Tento student Slezského gymnázia Opava skončil na ME 
2010 šestý. Nyní má mladý Opavák slušnou naději na 

lepší umístění. „Hodně 
hráčů, kteří dříve byli 
mými vážnými konku-
renty, se už vzhledem 
k věkové hranici mis-
trovství nezúčastní. 
Nic ale nepodceňuji, 
protože jsou zde nové 
tváře, především hráči 
z Anglie,” říká Daniel 
Mekbib. V létě absol-
voval v Tatrách pří-
pravu na fyzičku 
a v Anglii trénoval 
s předními squashisty. 
Důležitý sportovní test 
před jarním mistrov-
stvím Evropy bude 
prestižní turnaj British 
Junior Open v Shef-
fieldu, který začíná 

právě teď, na začátku nového roku. Po něm pojede ještě 
v únoru obhajovat domácí titul na české mistrovství. 

V současné době je Dan Mekbib 8. nejlepším hráčem 
evropského juniorského žebříčku do 19 let. V Česku již 
pravidelně hraje nejlepší soutěže. V extralize nastupuje 
za Ostravu a v mužském žebříčku jednotlivců mu patří 
deváté místo. V roce 2009 získal titul mistra ČR ve čtyř-
hře, v roce 2010 pak se svým spoluhráčem Jaroslavem 
Kaletou vybojoval stříbro. 

V juniorských soutěžích je svěřenec kouče Karla Wan-
keho oporou české reprezentace. Na posledním mis-
trovství Evropy juniorských družstev mu unikla medaile 
jen o vlásek. Tým se dostal do semifinále, kde podle 
očekávání prohrál s favorizovanými Angličany. V sou-
boji o bronz však Čechy nečekal hratelný Wales, ale 
překvapivě silná Francie, která si v semifinále s Wa-
lesem vybrala slabší chvilku. „Já jsem tak hrál s mis-
trem Evropy a má kolegyně z týmu s jednou z nejlepších 
evropských hráček,” zavzpomínal Mekbib.

V červenci skončí jeho působení v juniorské katego-
rii. „Od příštího roku bych se chtěl prosadit v mužském 
světovém žebříčku. Rád bych objel některé PSA tur-
naje. Nevytýčil jsem si ale ještě cíl, nejdříve to chci 
zkusit a podle výsledků pak uvidím možnosti,” říká 
opavský talent. Společně s mistrem republiky z roku 
2009 Pavlem Sládečkem a jedním předním světovým 
hráčem by se mohl stát osou nově budovaného týmu, 
který bude působit s vysokými ambicemi v domácí ext-
ralize.

Na konci jara čeká vytříbeného technika ještě jedno 
klání. Nepůjde ale o výkony za prosklenou stěnou. „Pro 
první půlku příštího roku je klíčová maturita a přijímací 
zkoušky na vysokou školu,” zdůrazňuje na závěr vážně.

Daniel Mekbib se chce rozloučit s juniory

evropským úspěchem


